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W. H. MORTIMER
Parduodu kišeninius dziegorėlius, 

auksinius ir sidabrinius, Elgin ir 
Waltham viduriais, ir už kiekvienų 
gvarantuojih teipogi sieninius dzie 
goriu.' taisau: parduodu žiedus auk
sinius. niekur tokių negausite, kaip 
pas mane: teipogi sidabrinių šauk 
štu ir videlcių ir teip visokių daiktų 
auksinių ir sidabrinių.

Pottsville, Pa.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sulramins trogzkulį iratgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pan tės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St-
Shenandoah, Pa.

Patyrė žmones perka rubus ir reikmenius 
pas Miehle. ----  Tai apsimoka.

Puikiu ąziltu Haldru. drucz'ausių ir ant žemiausių prekių visoj 
Pottsvillėj. Kodėl? Kadangi jos ateina didžiuose siuntiniuose 
tiesiog isz fabriko, kur jus dirba. Pasižiūrėk musu kaldras po 
$4.98 ir jei nori sulygink jus su kitais tavomis tokios prekės, kiek
vienas siūlas yra vilnonis ir kaldros ypačiai plačios— 11 berisimų, 
raudonos, pilkos, baltos, arba dailiai iszmargintos.
BLANKETU jau už 57c. perą, ką verti 75c.
PADL’SZKl' laimi dailiu, minkšti ir šilti, po 98c. iki $3.98.

Smagiu apatiniu rubu pas mus gausit geresnių ir už tuos jmėius 
pinigus, arba net pigiau.
VILNONIU MAKSZKIKIU ir KELNIŲ vyrams, moterims ir 
vaikams, rausvų, pilkų, didžiame pasiskyrime,
STORU APATINIU RUBU visokiam amžiui. Vyrams storus 
bovilne peraugtus marszkinius ir kelnes po37įc. kiekvieną, ką l>e- 
veik kožname kitame sztore kasat uo j a po 50c.

Moteris/k u juodo szilko j ekiu, puikios naujos staiios, jk> $15.—. 
$18.— ir *19.50.

Moteriazku szilkiniu jokiu, kailiu pabuteruotu, puikiausios ir 
suilčiausios, po $25.— ir $35.—

Moteriszku szilkiniu underoku. visokio budo, pagal dailiausias 
stailas, po 5.9b, 10.—, 14,98 ir 16.50.

Szilkiniu veseiles dresiu. gatavos apsirengimui, halto?. mėlyno*, 
pilkos, stebėtinai dailiai pasiūtos per geriausius didžių miestų 
dresmėkerius, prekės nepaprastai pigios, nuo $12.— iki $25.—

Apdrukuotu szilkiniu dresiu po $10.75.
Apstatytu kepurių, kurias patys padirbant, vartodami geriausi 

materiją. Munij sztonus tuomi garsus, kad padirba dailiausias 
skrybėlės ant mtemų prekių. Pertaisom bile kokių skrybėlę teip 
kaip tau tinka, laike keliu minutų.

J. MIEHLE & SON
9 and 7 N. Centre St. Pottsville, Pa.

Lietuviszka Aptieks
C. POVEtSZAS

i 21 E. Centre St, Shenandoah. Pa.—
I Męs turim liekarstų nuo visokių 
l ligi]. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 

|sias gyduoles nuo visokių ligų.
Jeigu sergate nuo reumatizmo, 

į szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti j>as mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot ST DELIU.

Daugiau kaip 
30 metus IszmcgiotasJ 

Dr. RICHTERO 
wisan swietui žinomas 

ANKER” (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole aso 

Rbtumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir lt. 

fr wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 36c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pat 

ij. Al Richter & Co., 
21S Pearl Street. 

New York.

Apgarsinimas.
Visokių mažmo
žių. draugystėms 
kukardų, visokių 
pečrčių <n vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN
23 N. Main St..

SHENANDOAH, • PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD D ABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiaoee 
kolornose. Szermenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo. teipgi re
el i jų fotografijas padaro kogeriausiai.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. IIOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS. laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius* brangumy- 
nus, teinogisenus- |«tauyti. Kiek 

i vienaragiktaąyra gvarantuojamae.
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Kaz, RadzeviczillS, 121 East Centre St, Shenandoah,Pa.41 
t no j aus szale Lehigh Vallės dypo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai pui- 
kiausia ir svariausia vieta dėl veseiliq ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja i 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi didelį zopostą pargabentu 
Isz Europos visokiu vynu, cigaru, o taipogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

Ttipgi parduoda szipkortes ir sinncaiu pinigus į visas dalis sviete.

The Shenandoah Trust Company
Kapitalas >125.000 Perviršis $22.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijouierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Ada ras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatomis nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietuviszkai.

DAVADAIIR PADEKAVONES
Vienas tik yra būdas pertikrinti visuomenę, kad daktaras išgydė ligotus žmonis. 

Skaitykite apgarsinimus kitij daktarų, o nerasite kad kiti turėtų paliudysimus ar 
padėkavones nuo savo ligonių. Už tai, kad jie tik giriasi esą gerais daktarais, bet 
vieton išgydyti tik padidina ligą; ar gali teip užsipelnyti padėkavonę? Niekada!

Kuriems rupi sveikata musų žmonių,kad jie ne butų apgaudinėjami, apiplėšiami 
teip vadinamų iš krajaus vaiskavų feldčerių, grašių viliotojų, tegul visi ligoti krei
piasi prie

Prof Dr. E. Collins’o, baigusio mokslą New Yorko Universitete
lam tik vienam gali visas svietas padėkavoti už teisingą ligonių išgydymą.

ŠTAI! Keletas iš naujausių laiškų, kuriuose išgydyti dėkavoja Prof. Collins’ui:
Išgydytas nuo lunkam krutinės skaudėjimo 

ir reumatizmo.

Steponas Urbonas.
Box 287, Great Falls, Mont.

Kūdikių Džiova.

Garbus Prof. Collins!
''Nuoširdžiai d ė kavoj u Tam i s tai 

už vaistus prisiųstus mano dukte- 
rei. Buvau labai nusiminęs ir ne
sitikėjau jos pagijimo. Bet persi
liudijau, kad imdama Tamistos 
vaistus, jau beveik su visu pasvei
ko. Labai nuolankiai Tamistai 
dėkavoju už išgydimą ir perstaty- 
siu Tamista visiems savo pažysta
miems.

Su guodone,
Jozef Popiel, 

Box 12, Ferinia,
B. C. Canada.

Išgydyta nuo chroniškos pilvo ligos, gai
vos skaudėjimo ir vidurinių gim

dymo ligų.

Maria Bodnarska.
Cliffwood, N. J.

Knygyne Sosivienyjimo L R. K. A.
randasi šios knygos:

,,Tėvynė”, 1896—1899m. $1.50 
Budas Senovės Lietuvių,
S. Dank. .50

Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo
nas 1.60

Kn. A. Burba, jo darbai 
ir gyvenimas .25

Medega musų vaistinin- 
kystei, Basanav. .40

Lietuviška Kristomatija .50 
Padėjimas Lietuvių Tau
tos, gr. Lelivos .40

Rankvedys Senoviškos Isto
rijos, kun. A. Mil. .50

Pajauta (vertimas iš len
kiško) .60

Petras Žemaitis (vertimas
Astramsko) .25

Kristij. Duonelaičio raštai .40 
Medega Si mano Daukanto
biografijai .80

Našlys, Eduardo Jungo .15 
Kražių skerdynė 10
Europos Istorija, parašė

Freeman .15
Gipsinis Irtis, perspaudi

mas iš ,,Tėv.” .15
Žentas dėl parodos, kome
dija Bilinsko .15

Mainierys ir lėberys .20
Diedai ir gražina, Mick. .30
Kuomi žmonės gyvena .15
Prilipo Ožys..., drama .15
Jonas iš kempės ir šilko .15
Pavasario balsai, Maironis .15 
Konradas Valenrodas .10
Dogmatas apie" pragarą,
kun. Kaulakis .15

Lietuviškai-trakiškos stu
dijos .60

Lietuviškas albumas, II1. 1.00

PUIKIU ...
CZEVERYKU!

Kosulys, skaudėjimas krutinėję ir strėnose, skaudėjimas 
skilvio ir nežlebčiojimas.

Šimteriopai dėkavoju Tamistai prof. Collins už išgydy
mą mano ligų, jeigu ne Tamistos pagelba, jau bučiau dau
giau saulės šviesos ne regėjęs.

Mikolas Danko, Box 32, Orbiston, O
Nerviškumas ir galvos skaudėjimas.

Garbus Daktare: —
Keliais žodžiais pranešu Tamistai, kad vaistus pasių

stus apturėjau ir į trumpą laiką jaučiuosi sveikesnė. Da
bar jau su visu sveika, už ką Tamistai širdingai dėkavoju 

Ona Smith, Ehrmandale. Ind.

Parkai.
Nužemintai prof. Collins’ui dėkavoju už išgydymą! 

mano ligos. Negalėjau niekur gauti vietos, teip man 
buvo daėdę tie parkai. Dabar esu su visu čyst&s.

Jonas Renicki,
Cement Works, Box 32, Hannibal, Mo.

Ruplura ir skaudėjimas kiaušų.
Visogalingas prof. Dr. Collins:—

Su dideliu džiaugsmu pranešu Tamistai, kad nuo' 
Tamistos vaistų suvisu pasveikau ir nereikalauju nėšio-! 
ti dirž-i. Garbė ir paguodonė tokiam Daktarui.

Su pagarba.
Andrius Bogatka, 186 West Ruthland, Vt.

Paliudyjimus už išgydymą paslaptingų ligų nenoriu čia paduoti. Kad PROF. DR. COLLINS 
yra išgydęs tūkstančius žmonių nuo visokių ligų, tas parodo jo didelį mokslą, kaipo vienatinio Dak
taro užtikrinančio pilną išgydymą visokių silpnybių.

Paslaptines ligas vyru ir moterų. Prof. Dr. Collins gydo pats savo išdirbtu budu ir nėra to
kie ligonio kurį negalėtų išgydyti. Jeigu sergate tokiomis ligomis, tai aprašykite aiškiai savoje kal
boje visą ligą ir savo laišką adresuokite:

Prof. Dr. E. E. Eolliiįs,
140 W. 34tH Street, New York, N. Y.

PASARGA. Prof.Collins ištyręs jūsų ligą ir supratęs viską aiškiai, pasiųs jums patarimus ir vaistus, nuo kurių į trum
pa laiką pagysite ir liga daugiau neatsinaujįs. Neapleiskite savo ligų.

Ofiso valandos: Hm 10 ryto iki S po pietų. Nedėldieniais nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas. 
Prekes pi
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių“ 
geriausių.

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Męs prilaikom nieko
kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą:

PhilaShoeStore
210 N. Centre St.,

Pottsville, Pa.



Nr. 45. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Po rinkimu.
Jau po rinkimų! Republįkonai visoje 

šalije paėmė viršų ant demokratų. Prezi
dentas Rooseveltas sumušė savo priešą 
demokratų kandidatą ant prezidento ne
tikėta balsų didžiuma.

Mus lietuvius netiek apėjo tautiški 
rinkimai, kiek vietiniai rinkimai Schuyl- 
killo pavieto daliję apie Senadorį ir Ma- 
hanojų.

Letuviai čia turėjo labai gerą progą 
išrinkti savo tautietį Ramonaitį į Penn- 
sylvanijos legislaturą. Žvaigždė kiek ga 
lėdama rėmė to vyru kandidatūrą.

Bet kad atėjo rinkimai, lietuviai bu
vo pasidalinę į 3 partijas: vieni galvas 
guldė už republikonų kandidatą, sakyda
mi, kad ans kaipo buvęs legislaturoje ir 
kaipo anglas daugiaus galėsiąs gero dar
bininkams padaryti; visi tautiečiai ir 
laisvamaniai podraug su didžiausiu įnir
timu darbvosi dėl socijalistų ir ant vėjo 
mėtė savo balsus; o tik nedilė dalis mūs 
brolių supratę savo naudą balsavo su de
mokratais už Ramonaitį. P. Ramonaitis 
šįmet pralenkė visus pavieto demokratiš
kus kandidatus. Jis gavo apie 6 šimtus 
daugiaus balsų nei užpernai metą demo
kratiškas kandidatas ant to paties urėdo.

Keli šimtai balsų mūsų žmonių nuėjo 
per niek ir dėlto, kad jie nemokėjo bal
suoti ir negerai pažymėjo balsavimo po- 
pierą. Reikia teipgi pripažinti, juog mū
sų žmonės dar nevisi supranta svarbą 
balsavimo: nemaž žmonių buvo, ką no
rėjo gauti kyšį už tai, kad eis balsuoti. 
Buvo ir tokių, ką parsidavė už kelis do
lerius arba degtinę.

Daugeliui bet žmonių paskutiniai rin
kimai atidarė akis. Apie 50 mūsų vyrų 
buvo pastatyti prie balsavimo namų kai
po prižiūrėtojai balsavimų ir turėjo tam 
tikras popieras iš sūdo. Pirmiaus vien 
anglai būdavo viršininkais prie balsavi
mo namų, dabar bet ir lietuviai mūsų 
apielinkėje dasigavo į tuos urėdus ir jau 
jų iš ten anglai neiškrapštys. Ramo
naitis, reikia pripažinti,, pasinaudodmas 
iš savo privilegijų kaipo partijos kandi
datas, daugiausiai lietuvius perstatė prie 
balsavimo namų už prižiūrėtojus. Anglai 
labai šnairavo ant mūsų brolių prižiūrin
čių balsuojančius, bet nieko negalėjo pa
daryti. Taigi nors šįmet pralošėme dėlei 
Tabaro atitrauktų lietuvių, vienok šį- 
metiniai rinkimai parodė mums nevie
nam galybę balsavimo ir kitą met, kada 
bus vėl dideli mūsų paviete rinkimai, lie
tuviai susiorgnaizuos ir jau nesiduos va
lia kam atitraukti nuo sykį aprinkto 
kelio.

Reikia mums o ypač lietuviams kata
likams ir darbininkams organizuotis į po
litiškus kliubus ir darbuotis dar prieš 
rinkimus, idant būtumėme pasirengę, ka
da reikės stoti ant placiaus.

Taigi darykime politiškus kliubus męs 
lietuviai darbininkai ir katalikai!

Labai daug mūs žmonių, nors nepa
gadino savo balotų, bet nepataikė bal
suoti už pavieto kandidatus. Teip Se- 
nadorio 5-toje wardoje per 50 balsuoto
jų balsavo vien ant prezidento elektorių. 
Jie mislijo, juog teip pažymėtas balsas 
eina ukvisus partijos kandidatus. Rei
kia daugiaus pasimokinti mums, kaip 
balsuojasi. Tą padarys politiški kliubai.

Musų kandidatas į kongresą p. Pat- 
tersonas gavo 4.000 balsų daugiau už 
savo priešą demokratą Haagą.

Rooseveltas gavo apie du milijonu bal
sų daugiau už demokratų kandidatą ant 
prezidento Parkerį. Elektorių balsų 
Rooseveltas gavo 343, Parkeris 133. Iš 
viso yra 476 elektorių, kurie renka prezi
dentą. Išrenka prezidentą 239 elek- 
toriai.

Pennsylvanijoje Rooseveltas gavo 
485.000 daugiau balsų nei Parkeris.

Busiančiame kongrese republikonai 
turės 31 balsą daugiau nei demokratai.

In Pennsylvanijos legislaturą demo
kratai išrinko tik 27 savo kandidatus.

Ramonaitis visame distrikte gavo 
3233 balsus, kur užpernai anglas demo
kratas ant to paties urėdo sugaudė tik 
2746 balsus.

Palmeris šįmet gavo iš viso 3840 bal
sų, 273 balsais daugiaus nei užpernai. 
Pasirodo, juog prie užpernai balsavusių 
už Palmerį lietuvių ir lenkų šįmet dar 
prisidėjo be biskio 3 šimtai. Jei to ne
būtų atsitikę ir jei keli (apie 300) balsų 
išmestų nebūtų nuėję per niek, tai Ramo- 
nąitis, nepaisant Tabaro ir tautiečių 
priešginiavimo, butų pergalėjęs Palmerį.

Socijalistų kandidatas bekirzdamas 
baiką p. Ramonaičiui ir aną sulaikyda
mas nuo dasigavimo į urėdą, pats sau 
baiką iškirto. Tabaras savo ward’oje 
gavo tik 22 balsu, Shafte jis sugaudė vos 
11 balsų, o savo drutvietėje, Lost Creeke, 
tik 26 balsus.

Pirm 2 metų Tabaras gavęs be biskio 
1500 balsų, dabar gavo tik 700.

Shenandoah’ryje penkiose šaltyšys- 
tėse (ward’ose) pasekmė balsavimo ši:

Palmeris (republikonas) gavo pirma
me ward'e 113, antrame 165, trečiame 

376. ketvirtame 282, penktame 300; iš 
viso 1236 balsus.

Ramonaitis (demokratas) gavo pir
mame warde 303, antrame 98, trečiame 
144, ketvirtame 217, penktame 236; iš 
viso 998.

Kreidleris (prohibitionistas) gavo iš 
viso 21 balsą.

Tabaras (sočijaiistas) gavo pirmame 
warde 173, antrame 22. trečiame 54, 
ketvirtame>63, penktame 138 balsus; iš 
viso 447.

Buttler Township (ties Fountain 
Sring) Palmeris 57, Ramonaitis 39 (lie
tuvių ten nėra visur). Frackvillėje (lie
tuvių nėra) Palmeris 154, Ramonaitis 32.

Delanoje — Palmeris 149, Ramonai
tis 34, Tabaras 1.

Frackvillėje, N. \V. — Palmeris 121, 
Ramonaitis 40.

Frackvillėje, M. \V. — Palmeris 154, 
Ramonaitis 32.

Gilbertone, M. \V. Palmeris 48, Ra
monaitis 24, Tabaras 19.

Gilbertone, E. W., Palmeris 184, Ra
monaitis 66, Tabaras 68.

Gilbertone, W. W. — Palmeris 104, 
Ramonaitis 160, Tabaras 8.

Mahanojuje, 1 W. — Palmeris 181, 
Ramonaitis 410, Tabaras 110.

Mahanojuje, 2 W. — Palmeris 105, 
Ramonaitis 307, Tabaras 3.

Mahanojuje, 3 W. — Palmeris 168, 
Ramonaitis 56, Tabaras 7.

Mahanojuje, 4 W. — Palmeris 163, 
Ramonaitis 62, Tabaras 5.

Mahanojuje, 5 W. a) — Palmeris 239, 
Ramonaitis 136, Tabaras 8.

Mahanojuje, 5 W. b) — Palmeris 177, 
Ramonaitis 89, T*abaras 33.

Hills — Palmeris 136, Ramonaitis 35, 
Tabaras 7.

Jaeksone — Palmeris 40, Ramonaitis 
94, Tabaras 7.

Lanigane —■ Palmeris 94, Ramonaitis 
84, Tabaras 5.

Wm. Penu (Shaftas) Palmeris 76, 
Ramonaitis 131, Tabaras 11.

Coles N. 1 — Palmeris 48, Ramonai
tis 37.

Coles No. 2 — Palmeris 49, Ramo
naitis 14, Tabaras 1.

Morea — Palmeris 59, Ramonaitis 27.
Lost Creeke — Pąlmeris 143, Ramo

naitis 199, Tabaras 26.
Brownsvilleje — Palmeri 44, Ramo- 

naitiss 104, Tabaras 2.
Raven Run — Palmeris 22, Ramonai

tis 41.
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Apeigos Rymo Kataliku Baznyczios.
(isz Geruczio rautu.)

(Tąsa.)
Vilija. Žodis lotyniškas, lietuviškai — Sargyba, 

Jautimas, Panaktinė, yra diena prieš pat kokią šventę. 
Vadinas Sargyba todėl, juog pirmiejie krikščionys ne
miegodavo visą naktį bažnyčiose ir kankintinių kapuo
se; giedodavo, skaitydavo ir šventės laukdavo; be to 
pasninkaudavo kiaurą dieną ir ubagams almužną duo
davo. Nes ir Raštas šv. sako: ,,Geras daiktas yra mal-' 
da su pasninku ir almužna.” (Tob. XII, 8.) Budas 
vilijoti prasideda nuo pat Apaštalu. Jėzus Kristus pats 
melždavos per naktis ir mokytinius bardavo, kodėl jie 
nejaučia Sv. Povilas ragina krikščionis, idant jaustų. 
Reikia atmniti, kitą gadynę būdavo smarkas persekio
jimai; krikščionys galėdavo melstis tik naktį. Nutilus 
pagonijos ermyderiui, pamaldą perkėlė į dieną; bet nak
ties sargybą užlaikė: gan dėl atminties ant? persekioji
mų, gan dėl prisitaisymo ant rytojaus šventės. Žmo
gus moka vis pagadinti.' Pagadino jis ir vili jas. Tė
vas šv. Bonifacas I metuose 442 užgynė naktines pa
maldas; paliko tik pasninką. Šią gadynę Bažnyčia šv. 
prisako vilijoti prieš iškilmesnes Atlaidines ir pildyti 
mielaširdingus darbus. Sargybos maldas paėmė kloš- 
toriai. Čia zokoninkai meldžias, susirinkę per naktis, 
ir tokiu budu užvaduoja visą Krikščionišką Bažnyčią. 
Kad svietas miega, zokoninkai ir zokoninkės meldžias. 
Bedieviai ir nenaudėliai pyksta ir sako: naktį reikia 
ilsėtis, o ne melstis; vienok patys tankiai nemiega per 
kiauras naktis, daro gužynes ir lošia kartas iki auštant.

Metų Ketvirtis. Iš lenkiško „Metų C ver
tis” yra pasninkas trijų dienų kas tris mėnesius: Sere- 
doje, Petnyčioje ir Subatoje. Nors Metų Ketvirtis bu
vo iš pat pradžios, vienok užsilaikydavo ne visur vieno
dai. Popiežius Grygalius VII nustatė laiką, kuomet 
turi būti: 1. Pirmasis Ketvirtis po trečiai nedėliai 
Advento. 2. Antrasis — po pirmai Gavėnios. 3. Tre
čiasis — pirmąją sąvaitę po Sekminių. 4. Ketvirtasis 
— rudenį apie šv.’Mateušą. * Metų Ketvirtis yra dėlto, 
idant: Zčdną metų dalį pašvęstumime Dievui ir išdil- 
dytumime per pasninką ir pakutą griekus, tame laike 
papildytus. 2. Idant padėkavotumime Dievui už vai
sius žemės, juos laimingai suvalgyti galėtumime ir 
naujų sulauktumime. Pridurk prie Metų Ketvirčio 
maldą ir gerus darbus, padarysi užgana Bažnyčiai šv. 
Vyskupai šventina tose dienose klierikus kunigosna; 
prašyk Dievo, idant duotų gerus dvasiškus vadus, 
kurie vestų svietą dAngun. Sename Instatyme Dievas 
Tėvas pasakė: geriems žmonėms duosęs gerus kunigus, 
o piktiems piktus. „Atsigrįžkite atsigrįždami, sūnus, 
sako Viešpats, ir įvesiu jus Sionan. Ir duosiu jums 
vadus (kunigus) pagal širdies mano, ir ganys jus išmin- 
čia ir mokslu.” Jer. III, 14—15.

X. KAPAI.

Dėl laidojimo lavonų (numirėlių) buvo iš pradžios 
svieto paskirtos ypatingos vietos. Stabmeldžiai ir žy
dai niekad nemėtydavo numirėlių pakraščiais, bet visad 
turėdavo kapus. Kiti, kaip rymionys irgrekai, norint 
numirėlius degindavo, vienok pelenų nebarstydavo ant 
vėjo. Turėdavo tam-tikrus indus, vadinamus „urnai”, 
kame pildavo sudegusius kaulus dėl užlaikymo. Krikš
čionys mirusio žmogaus nedegina, bet kasa į žemę, nes 
pats Dievas pasakė Adomui: „Su prakaitu veido tavo 
valgysi duoną, pakol sugrįši žemen, iš kur esi imtas: 
nes dulkė esi ir į dulkę pavirsi.” (Gen. III, 19.) Ka
puose neišnyksi, nebijok. Tas kūnas, kurs puvo žemė
je, ̂ kelsis ant sūdoJJievo ir vėl bus gyvas. Dūšia su

grįš atgal ir, pasiėmusi jį, eis vieton nuo Dievo paskir- 
ton ir niekad daugiau nebemirs. Teip tikint, smertis 
yra miegas. Pats Išganytojas smertį vadina miegu: 
„Sitai kunigaikštis vienas prisiartino ir kloniojos Jam, 
tardamas: Viešpatie, duktė mano tiką mirė, bet eik, 
uždėk ranką ant jos ir bus gyva... O kad atėjo Jėzus į 
namus kunigaikščio ir pamatė verkiančius, tarė: Pa
sitraukite, nes nemirė mergaitė, bet miega.” (Mat. 
IX, 18, 23, 24.) Užtat reiktų vadinti kapus „miego- 
tuvė”. Senovėje krikščionys laidodavo kankintinių 
kūnus ir viernųjų un-uose vadinamuose „Katakombos”. 
Tose katakombose laikydavo mišias. Pagonys neduo
davo nei budavoti, nei mūryti jokių bažnyčių. Kata
kombos būdavo atšaku nuo miesto, nes Rymo įstatymas 
neleizdavo daryti kapų pilėse ir sodžiuose, kame žmonės 
gyveno. Kad pamažu persekiojimai aptilo, krikščio
nys pradėdavo laidoti bažnyčių skiepuose, ypatingai: 
vyskupus, karalius, kunigaikščius. Tūlas iš mužikų 
verždavos, idant ir jį laidotų ar skiepe, ar ant švento
riaus. Tardavo, giminaičius, vaikus, prietelius tan
kiau jį čia aplankysiant ir dažniau už jo dūšią pasimel- 
sent. Teip atsirado kapai šalę bažnyčių. Bet tas yra 
nesveika dėl gyvųjų. Geriau, jei kapai būna lauko vi
duryje, atstu nuo triobų.

Kapai turi būti pašventinti. Numanyk, juose kasa 
ne išdvėsusius gyvulius, bet žmones, kurie nešiojo kit
kart’ ant savęs paveikslą Dievo, buvo patepti aliejais 
šv., penėti kūnu ir krauju Jėzaus Kristaus, kūnas jų 
buvo gyvenimas Dvasios šv. Užtat neprideria kišti la
voną nepalaiminton vieton. Kapų pašventinimo apei
gos yra labai graudingos. Bet žmonės retai jąs tema
to. todėl apie tai čia nerašysiu.

Godojimas kapų ir įkapių. Kiekvie
nas nori užlaikyti nekrutintą duobę ir nesuteptus ka
pus. Netikėliai, pagonys, girių pusnuogiai žmonės, 
visi užlaiko grabų vietas ir skaudžiai koroja tuos, ku
rie atkasa duobę, t ar sulaužo rymį (stovylą) ant numi
rėlio kapo. Teip Sename Instatyme žydai godojo ka
pus Abraomo, Jokūbo ir Juozapo. Čia matos tvirta 
vieta į kūno iš numirusių prisikėlimą, kurią Dievas 
apreiškė pirmiemsiems žmonėms ir kurią žmonės už
miršo lyg šiol. Jeigu svietas tikėtų žmogų sunyksiant 
po smerties, kaip gyvulį, ir jo pelenus vėją išblašky
siant, neišmintingai butų ir be reikalo rūpintis apie pa
puošimą kapų. Rymo zokonas korodavo smerčiu tuos, 
kurie suardė kapus. Kad jau pagonys teip mislijo, 
ką gi besakyti apie krikščionis? Stabmeldžio kūnas 
nebuvo pašventintas niekuomi; kūnas krikščionies bu
vo, sakytumei, it koks bažnyčios indas. Jame krau
davo Komuniją šv., jame gyveno Dvasia šv. Kas čia 
per dyvai, juog tos vietos, kur tokie kūnai guli, skaitos 
ventos, juog jų nėra leista užgauti ir terlenti. Visų 

karalysčių 'įstatymai grabų ermoninkus sunkiu šūdu 
sūdija. Sudarkytus kapus reikia išnaujo šventinti. 
Atkasti duobę, perkelti lavoną be vyriausybės žinios, 
yra uždrausta.

Ką reikia, o ką nereikia laidoti 
kapuose. Kiekvieną žmogų, gyvenusį dievobai
mingai ir buvusį vienybėje su Bažnyčia šv., reikia lai
doti kapuose, idant jo dūšia naudotųsi iš maldų ir cere
monijų, kokios daros laike palydų, pakasynų, uždušinės 
ir kituomet. Griekas yra kasti numirusį pamiškyje, ar 
pakarklynėje. Negerai yra laidoti ir kaimų kapeliuose. 
Niekas ten nepasimels už dūšią, negu kiškis, atsitūpęs, 
pauobs, ar laukinis, užuodęs dvoką, pastaugs. Užgin
ta yra laidoti “kapuose: viešų griešninkų mirusių be 
pakūtos, netikėlių, bedievių, nusižudėlių, Velykų spa- 
vėdnės nebuvusių, atskalūnų, kreivatikių. Jie, gyven
dami ant’svieto, nenorėjo pažinti Bažnyčios ir Dievo, 
neprašo ir po smerties, idant už juos melstumimės. Dėl 
nekrikštytų vaikelių Jprideria atidalyti kertikę kur nuo
šaliai. (Toliaus bus.)
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ATTGAJELE.
APYSAKA. (Parasze ŽMONA.) 

----------O---------
(Tąsa.)

Jau ji vieną akcijonierių prastovėjo, kaip parda
vinėjo dvarus tamstos senelio.šie nameliai tapo aplenk
ti kaipo savastis jo moterės, o tamstos bobutės. Da- 
bartės-gi kaipo tamstos savastis tamstos motinos 
negali būti užliesti.

AČiu už rodą, ryt ten nuvažiuosime.
Su ašaromis džiaugsmo sutiko Simonienė priimti 

savo geradėjus, tik nerimavo, kad jiems čionai ank
šta busią. Po dviejų sanvaičių buvo jau visas dava- 
das padarytas. Amelija laukė tia sustiprėjimo tėvų. 
Tie jau sveikesni ir ramesni, liovėsi barti dukterį, 
kurioji teip varginosi dėl jų ir teip ūmai džiūvo, lyg 
kankintinė. Gal ir ji pati gailisi neišmintingo žingsnio, 
kalbėjos jie tarp savęs bet jau viskas praėjo nebe
grįžt įnai.

Maksas, ramindamas savo širdį, vedė Liaurą ir iš
keliavo su ją Šveicarijon, Italijon ir kur ten. Hopfcn- 
sackas įnirtęs ragino prie greito pardavimo Piliadva- 
rio, kurį pats paketino nupirkti.

Vieną gražų rytą Amelija, labiau išbalusi nei kas
dien, vos pusgyva įėjo į tėvų kambarį ir raudodama 
puolė tėvams po kojų.

— Kas tau, duktė miela? Nesigraudink; netekom 
Piliadvario, nuvažiuosim pas dėdę Enriką ir gyvęsime; 
bus mums ten ramu, nestigsime nieko — o ir dėl tavęs 
išsiras dienos, dar esi jauna, neturi ko nusiminti. Tik 
užmiršk, tik atsižadėk pagalinus susitikti su tuom, kurs 
tapo priežasčia mūsų nelaimių.

Amelija, balsu raudodama, išėmė iš užšniurelkos 
laišką ir paduodama tėvui prakalbėjo: — Nereikalingi 
persergėjimai, velta baimė, jau jo nebėra...-

Tėvas greit skaitė laiškelį, kurs teip skambėjo: 
,,Mieliausioji! tapau įpainiotas žabanguosna; pražu
vau nebegrįžtinai... Atsisveikindamas grąžinu tamstai 
žodį, buk laiminga! Dėl manęs nebėr pagelbos, bet jei
gu ką nors dėl mano atminties padaryti norėtum, pri
imk pas save vaikus, mano lepūnėlius, broliuką ir sesu
tę, trokštančius mokslo — duosi jiems dalelę savo ži
nios. Neskirta mums čionai drauge gyventi. Aš tams
tos neužmiršiu ir krašte svieto būdamas ir mirdamas. 
Jonas.”

— Tai teip, — tarė šaltai Daugalevičius. Motina 
atsiduso, o Amelija, pakeldama laišką nuo žemės, vėl 
suraudojo balsu:

— Oi Dieve mano! Kaip aš nelaiminga! Paga
linus tavo paskutinio prašymo negaliu išpildyti! Kaip 
priimsiu mokslan vaikus, kad aš pati priversta jieškoti 
duonos dėl savęs ir tėvų!

Daugailai tylėdami žiūrėjo ant dukters sopulių, ne
barė jos, neigi ramino.

Amelija po valandos pasikėlė ir nuėjo į savo kamba
rį; ten parpuolusi ant sopos ilgai — ilgai verkė. Verks
mas jai kiek palengvino. Vakare nuėjo pas tėvus suvis 
rami ir tartum tvirtai ką pasiketinus.

— Metas mums būtų Piliadvarį apleisti, —tarė ji. — 
Ko turime gyventi svetimoje trioboje?

— A! — atsiduso tėvas; — svetimoje; teip, svetimo
je! ant senų metų, ant pabaigos gyvenimo. Dabar 
jau pripažįstu teisybę Amelijos kalbai, kad tas tik 
gali save pavadinti laimingu ir tikru ponu, kurs gali 
pats sau duoną užsidirbti; ir aš dabar būčiau lai
mingas, kad galėčiau kaip nors dėl savęs ir jūsų dar
buotis... bet nelaimė! aš negaliu, nes nieko nemoku.

— Tėveli brangus, aš esu stipri ir sveika, užpelny- 
siu dėl tamstų pragyvenimą.

— Svajoji, vaike, jau prie to priėjo, kad reiks sveti
mus kampus šluostyti ir žiūrėti ant tokio susiraukusio 
dėdo Enriko ir nukęsti prikaišČius ir šidijimus tokios 
Enrikienės.

~ Nereiks, nereiks, tėvuti mano; gyvensite savo1 
trioboje, o kolei mano rankos sveikos, nestygsite nieko.

Simanienę ir jos grįčutę buvo DaugaleviČiai suvis 
užmiršę; dabar dažinoję, kad jie tenai laukiami, sutarė 
tuojaus gabentis.

Nors labai gaila buvo Piliadvarį apleisti, ir nors 
grįčutė menka išrodė, DaugaleviČiai greit apsiprato, 
nes dukters rūpestis padarė čion ramią ir patogią 
prieglaudą. Po vienai pusei gyveno sena Simanienė' 
su pusmergele savo anūke, po antrai pusei talpiuosi 
DaugaleviČiai; du kambarėliu, maži, bet šviesus, apda>- 
binti buvo žolynais ir visokiais reikalingais pabūklais, 
atgabentais iš Piliadvario. Amelija su Simanienės 
anūke atlikdavo visus darbus apie ūkę ir prižiūrėdavo 
gyvulius, kurių turėjo užtektinai, nes atvarė dvi gražias 
karves ir arklį iš Piliadvario. Ir teip gyveno ponai; — 
tik vieno gailėjosi jie, kad nebegalės per mesėdę nuva
žiuoti Varšuvon.

Tėvus apraminus, Amelija pasisakė išvažiuosenti 
kur-nors už mokytoją.

— Tu tarnauti? Tu, duktė tokios giminės!
— Nebijokite, tėveliai, aš tai giminei gėdos nepada

rysiu. — Ir teip jauna mergaitė ilgai davadžiojo ir kal
bėjo, kolei perkalbėjo tėvus. Ir jiems patiems rodėsi, 
kad mergaitei plačiame sviete bus geriau, užmirš savo 
rūpestis, o gal...kas nors išdidžiaponų ją užmatys. Iš
leido tad, įsakydami nevažiuoti Varšuvon, kur galinti 
susitikti pažįstamus, liet pasilikti Vilniuje ir tai po sve
timu vardu.

Amelija, pasiėmus dvejatą eilių rūbų ir visus bran- 
gumynus, gautus kada laiminguose metuose nuo tėvų, 
bet niekuomet nedėvėtus, apsivilko juodais rūbais ir 
atsisveikino su namiškiais, prašydama tėvus, kad nieko 
dėl savęs nesigailėtų, ji visko datesėsianti.

Po dviejų sąvaičių atleido Amelija pas tėvus laišką 
iš Vilniaus. Bet negyveno ji tenai. Nusipirkusi rei
kalingas knygas, atvažiavo į Paberžį pas Strazdus, sa
kydama esanti našlaitė ir norinti mokinti vaikus.

— Męs tamstą mielai imtumėm, bet blogi metai, ne
galėsime išsimokėti; prie to męs prasti žmonės ir viskas 
pas mus prasta.

— Ir aš prasta, — atsakė Amelija, — neimsiu nuo 
tamstų daugiau kaip paprasta tarnaitė.

Strazdai pradžiugę tarp savęs kalbėjo: — Tai čia 
mums Dievas davė: mažu kaštu pamokįsime vaikus, 
išpildįsime karštą norą mūsų nelaimingo Jonuko.

Priminus Joną, motina ašaras nušluostė, o tėvas at
sidusęs tarė: — Ir nereiks leisti vaikus pas Daugalevi- 
čių, kaip jis buvo prašęs.

— Kas ten leistų; bet girdisi, kad ir jie iš Piliadva
rio išsikėlę.

— Tegul kelias; kuo toliau nuo mūsų, tuo geriau.
Jau’treti metai ėjo nuo minėtų atsitikimų. Strazdų 

vaikai buvo gražiai pamokinti; Juozukas tapo išvežtas 
gimnazijon ir pateko tiesiai į trečią kliasą. Amelija 
dar ketino lyg žiemai mokinti Alenytę ir tada rūpintis 
toliau apie tėvus, kurie lygšiol ramiai gyveno Aleknuo- 
se, nestygdami nieko; nes Amelija, pardavusi brangu- 
mynus Vilniuje, nusiuntė jiems pinigus per du kartu. 
Apie save mažai rašė, ketindama pati pas juos nuva
žiuoti. Tėvai spėjo, juog ji Vilniuje gyvenanti, nes 
siuntiniai kaip ir laiškai iš ten buvo leisti. Dabar jau 
Amelija nebeturėjo ko parduoti, (Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Pagal tikriausias žinias vice-karalius 
Aleksiejevas atvyks į Petrapilę šią pėtny- 
čią, t. y. 12 Lapkričio. Maskolių sos- 
tapilyje vaikščioja šnekos, būk caras 
paskirs Aleksiejevą Kaukazo vice-kara- 
lium, dėlei dabartinio tos šalies nera
maus padėjimo.

Jenerolas Grippenbergas, komandan- 
tas antros mandžuriškos armijos iške
liaus iš Vilniaus 17 d. š. m. su savo vy
riausiu štabu j kares vietą.

Be pėstininkų brigadų mobilizacijos 
iš Plocko ir Censtakavos rengiama mo
bilizaciją dar Odessoje, Zmiežinkoje ir 
Suvalkuos.

Dėlei didelės stokos apicierų ant ka
rės lauko pradėjo mobilizuoti visus api- 
cierus rezervus iš Peterburgo, Vilniaus, 
Varšuvos, Kijevo, Odessos, Maskvos, 
Kazaniaus ir Kaukazo. Nuo didėsės 
mūšos ties Liao Vangu skaitlius masko
liškų apicierų Mandžurijoje susimažino 
ant 1.300.

Kaip matyt, karė negreit pasibaigs ir 
daug dar mūs brolių kraujo Mandžurijos 
tyrus aplaistys.

In pietus nuo Mukden’o vėl prasidėjo 
didelė muša ties upe Sakhe.

Subatoje, 7 d.Lapk. Japonai užataka- 
vojo kelis svarbi maskolių avanpostus; 
bet maskoliai į laiką užbėgo už akių ja
ponams ir tie turėjo' pasitraukti, palik
dami 28 kunus savo užmuštų kareivių. 
Maskolių-gi krito tik 9.

Japonų ir maskolių armijų prieša
kiai, kurie tęsiasi nuo Bentsiaputze iki 
upei Liao, daiktais teip arti sueina, juog 
kareiviai abiejų pusių galėtų laidytis 
akmenais vieni į kitus. Bentsiaputze, 
paveizdan, prišakiniai pulkai perskirti 
tik ant 4-00 žingsnių. Abi kariaujančios 
armijos stengiasi kiek galėdamos sudru- 
tinti savo pozicijas ant visos linijos. 
Mažiausias pasijudinimas vienos ar ki
tos pusės yra priimtas už ženklą kovos, 
kuri pakilus traukiasi nekartą per čielą 
naktį ar dieną.

Pagal žinias, atėjusias į Londoną iš 
Tolimų Rytų, Mandžurijoje užstojusi žie
ma su aštriais šalčiais, sniegu ir lytumi 
paaršina kančias kareivių ant upės Sa
khe. Pasišildyti nėra kuomi, nes se
niai jau malka išsibaigė; prietam ma
žiausia ugnies liepsna pritraukia vienoj 
akimirkoj visą debesį kulkų į tą vietą, 
kur ugnis sukurta. Kareiviai slepiasi 
nuo šalčio į požemius.

Abiejų pusių korespondentai tvirtina, 
juog baisios kankynės vaisko privers 
viršininkus kaip maskoliškos teip ir ja
poniškos armijos parūpinti kokią nors 
atmainą teip neparankioje pozicijoje.

Bet šiaip ar teip, du neprieteliu nepersis- 
kirs, nesusikirtę smagioje kovoje ant 
upės Sakhe.

Japonų pozicija būk esanti geresnė 
nei Maskolių.

Maskolių daugelis teipgi miršta nuo 
stokos maisto.

Pagal telegramas iš Ce-Fu, mas
koliai apleidę visus fortus į rytus ir žie
mius nuo Port Arthur’o ir apsistojo 
ant pussalio Laoti Can, kurį admirolas 
Togo netrukus pradėjo bombarduoti.

Bet patvirtinančių žinių apie tai 
nėra.

Nuo pereitos Subatos apie Port 
Arthurą eina smarki kova. Japonai ap
supę tvirtynę siuntinėja maskoliškiems 
kareiviams išlygas pasidavimo, nežiūrint 
ant jenerolo Stoesselio, garnizono kaman- 
danto.

Pagal žinias, atėjusias iš Dainy, vie
nas maskoliškas kareivis, japonų nelais
vėje, pasakoja, juog garnizono kareiviai 
pradeda suprasti karės nenaudingumą. 
Prie stokos vilties, maisto ir. gyduolių 
špitolėse, maskoliai pradeda pripažinti, 
juog jie neišeis iš tos karės apvainikuoti 
garbe.

Išgirdęs šitokias kalbas, jenerolas 
Noži ant tų pėdų parašė gromatą, kurią 
kalinys prižadėjo išnešioti savo drau
gams. Tas laiškas lytėjos Kuropatkino 
nepasisekimų, negalėjimo maskolių per
laužti admirolo Oyamos armijos linijas 
ir naujo išplaukimo Baltiko laivynės; 
iš kitos pusės tasai laiškas šaukė masko
liškus kareivius atkreipti atydą ant to, 
kaip japonų apsupimas maskoliškos tvir- 
tynčs eina pasekmnigu keliu. Ant pa
baigos kalbina maskoliškus kareivius 
pristoti prie japonų armijos, žadėdamas 
širdingą su jais apsiėjimą.

Sako, juog tas japonų jenerolo laiš
kas nepasiliko be pasekmes, nes prie jo 
armijos pristoję net į 800 maskoliškų 
kareivių; tik nežinia, ar tam galima įti
kėti, kadangi patvirtinančių žinių apie 
šį atsitikimą nerandame.

Japonai, rodos, jau arti galutinio 
Port Arthuro paėmimo.

Abi armijos darbuojasi apie kasimą 
minų. Nekartą pasijunta, juog viena 
minų eilė randasi po kitai; čia ir iškelia 
savo priešą į orą.

5 maskoliški laivai pasiųsti at j ieško
ti povandeninius torpėdus, tapo japonų 
paskandinti.

Maisztai Czenstakavoje.

1 d. Lapkričio Censtakavoje lenkai 
pakėlė maištus laike mobilizacijos. Mat 
maskoliai pradėjo rinkti apielinkėse ir 
pačioj Censtakavoj net tuos lenkiškus 
žmones, kurie turi tiesas atsiliuosuoti 
nuo kariumenės.

Lenkai išvesti iš kantrybės susirinkę 

į apie 3 tūkstančius žmonių ant Censta
kavos gatvių, patraukė visi ant randa- 
vų namų, kur balsiai rėkaudami prieši
nosi mobilizacijai.

In tfumpą laiką tuoj atsirado skait
linga policija su žandarais, o viršininkas 
žandarmerijos sušaukė minią žmonių, 
gręždamas šaudymu lenkų, jei jie neiš
siskirstytų. Ale tačiaus nė tas maskolių 
sutelkimas nieko negelbėjo; susirinkę len
kai stūmėsi tolyn, giedodami tautiškas 
giesmes, uždraustas Maskolijoje.

Tąsyk drūtas policijos pulkas metės 
ant lenkų su šoblėmis. Bet juogiai pas
kutiniai nė tuomi nepasibaidė, policijos 
viršininkas užkamandieravo šaut į lenkų 
pulką. Šeši krito ant vietos negyvi, o 
20 tapo labai sunkiai sužeisti.

Išvydę kraują, lenkai pradėjo pamaži 
skirstytis.

Visas miestas išrodo lyg kad butų ant 
kariškos pozicijos, apsuptas nepriete- 
liaus kariauna.

Kulkos nardo po ulyčias, o apsigink
lavę pėstininkai daboja parunko ant gat
vių ir pliacių.

Austrijokai ir italai.

Austrijos mieste Innsbruck’e4d. Lap
kričio pakilo dideli maištai tarp univer
siteto studentų abiejų tautų, iš priežas
ties atidengimo tenais itališko fakulteto.

Antrą valandą nakčia apsiginklavę 
revolveriais ir šoblėmis vokiški studentai 
užpuolė ant hotelių, kur gyveno italai. 
Vieną artistą paguldė ant vietos perver
damas širdį šūvis, daugelis žmonių tapo 
sunkiai sužeistais. Negana to, studen
tai pradėjo laidyti į italus su akmenais. 
Namai, paskirti itališkam fakultetui, 
daiktais tapo visai paardyti.

Apie vakarą policija šiaip-teip apmal
šino maištininkus. Be užmuštojo artis
to, 8 vokiečiai ir 10 italų buvo mirtinai 
sužeisti.

Miesto burmistro adjutantas išsiuntė 
telegramą vyriausiam Vienuos ministe- 
riui Koerberiui, prašydamas daleidimo 
uždaryti Innsbruck’o universiteto itališ
ką fakultetą. Bet Koerberis tam stačiai 
pasipriešino.

6-tą gi dieną š. m., po palaidojimui 
užmuštojo artisto kūno, vėl prasidėjo ta 
pati vokiečių demonstracija. Minios 
svieto, vaikščiodamos po gatves, daina
vo vokiškai-tautiškas dainas; keli vokie
čių deputatai laikė ant ulyčių karštas 
prakalbas į savo tautiečius; bet polici
jai į jų tarpą įsimaišius, deputatai su 
paskubiu išsisklaidė po visas šalis, idant 
išsisukti nuo suareštavojimo.

Milanoje savo keliu itališki studentai 
daro panašias manifestacijas; vaikščio
dami po gatves ir vokiškas restauraci
jas, kelia maištus su kraujo praliejimu, 
kurie kasžin kuomi pasibaigtų, jeigu po
licija neatsiskubintų su savo tarpinin- 
kyste.
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Isz Amerikos.
Andieju streikas.

Fall River, Mass. Prasidėjus ketu
rioliktai nedėliai audėjų straiko. apro- 
kuojama, kad straikierių trota neišmo
kėtose algose išneša beveik du milijonu 
dolerių. Apie 20 tukst. darbininkų ap
leido šitą kraštą, idant kitur darbo susi- 
jieškotų. Visokie pasistengimai, fabri
kų savininkus versti ant vėl užėmimo dar
bų, buvo veltu. Jie sako, kad po dabar
tiniais padėjimais bovelnos ir audimų 
prekystėje, jiems menk pelno telieka. 
Tame tarpe biednųjų darbininkų ir jų šei
mynų vargai vis didinasi, o tai ypačiai 
dabar, kada žiema artinasi.

Atidaro audimą fabrikus.

Audimo fabrikai ties Lowell, Mass., 
Augusta, Me., ir daugel kitose vietose 
Connecticute ir Rhode Island’e, kurie bu
vo uždaryti per kelis mėnesius, 31 d. 
Spalio vėl darbus pradėjo.

Kora ai szventima per Mitchnll Day.

Coxe Bros, kompanija savo kasyklo
se ties Oneida, Tomhicken ir Derringer 
ant trijų dienų suspendavo nuo darbo 
šimtą vyrų, už tai, kad anie per Mitchell 
Day šventė. Kada anas šimtas vyrų su
grįš dirbti, tada kitą šimtą vyrų teip-pat 
ant trijų dienų suspenduos, iki tokiu bu- 
du pakoros visus savo darbininkus, ne
dirbusius per Mitchell Day. Darbininkų 
unija keta ant tokio kompanijos pasiel
gimo netylėti.

Grmnzde streikuoti.

Tamaqua, Pa. Lehighl Coal & Na
vigation kompanija buvo iš darbo atsta
čiusi tiis firemonus, penkis inžinierus ir 
vieną karų dabotoji už tai, kad per 
,,Mitchell Day” nedirbo. Mainierių uni
ja ant to sutarė visus 600 vyrų, anoje 
kasykloje dirbančius, sušaukti į straiką. 
Kompanijos superintendentas, apie tokį 
unijos nutarimmą žinią gavęs, apsiėmė 
anuos devynis vyrus vėl priimti į darbą. 
Sako, jis ne norėjęs juos atstatyti nuo 
darbo, bet tik suspenduoti ant kelių die
nų, o dabar, toms kelioms dienoms praė
jus, vėl priimąs juos.

50.000 mainierių be darbo.
Dide dalis kasyklų, savinamų Illinois 

Coal kompanijos, tapo uždaryta iš prie
žasties inžinierių straiko. Inžinieriai 
prašė padidinimo savo algų, bet kompa
nija atsisakė, ant ko šie ir sustraikavo. 
Prie straiko prisideda apie 750 inžinie
rių, o per juos dabar 50 tukst. mainie
rių be darbo.

Streikai West Virginijoj-

Richmond, W. Va. Daugelyse kasyk
lų palei Chesapeake & Ohio geležinkelį 
yra straikai, o prisibijoma, kad ir kitos 
visos kasyklos į straiką įveltos bus, jei 
ne veik į sutarimą pareis. Straikai kilo 
per tai, kad kompanijos unionistus dar
bininkus vis atgal statydavo.

Tori užmokėti už surankiotas anglis.

Freeland, Pa. A. Pardee & Co. nuo 
savo kasyklos darbininkų atitraukia po 
15 dol. iš algos už tai, kad darbininkų 
moters ir vaikai rankioja anglis nuo 
kompanijos išmestos anglies. Kompa
nija aprokuoja. kad kiekvienas darbinin
kas suvartoja apie 5 tonus anglies, ku
riuos jo šeimyna surankioja. Už tą anglį 
rokuoja po 3 dol. ant tono. Mainieriai 
rods pyksta už tokią kompanijos begėdys
tę, bet nieko negali padaryti.

Unija reikalauja $250.000.

New York, N. Y. Susivienijusių ci
merninkų prezidentas G. Klinetop pradė
jo provą prieš prezidentą susivienijusių 
budavoninkų, reikalaudamas nuo anų 
250 tu^st. dol. atlyginimo už tai. kadci- 
merninkai ilgus laikus be darbo laikomi 
buvo. Skundėjas sako, kad tarp abiejų 
susivienijimų buvo daryta sutartis, kad 
jokie straikai arba bedarbės neturės būti 
užleidžiami, o visi nesutarimai sutaiki
nami per arbitracijos sūdą. Apie 8 Rug- 
piučio vienok budavoninkai be priežas
ties atitraukė darbą cimerninkams, anam 
sutarimui dar geliuojant. In vietą pa
leistųjų cimerninkų budavoninkai sudarė 
kitą cimerninkų susivienijimą, o tada 
tojo sąnarius priėmė į darbą. Už tai 
skundi ant atlyginimo. Sakoma, kad ir 
kitos budavonės darbininkų unijos iškels 
panašias provas.

Moko tojai isznaudojame.

Wilkesbarre, Pa. Mokytojų konven
cijoj, kurioje susirinko apie 700 mokyto
jų (tyčerių), godėsi dėlei to, kad visokie 
politikieriai bando visaip iš tyčerių lupti 
pinigus arba kitokiu budu iš jų naudo
tis, grumzdami kitaip juos iš urėdo iš
veržti. Teip-pat atsiranda ir agentai ant 
knygų ir mokslainės reikmenių, kurie, ty- 
čeriui negiriant jų prastus tavorus, viso
kiu budu bando tokį tyčerį iš urėdo iš
knisti. Konvencija apsiėmė suvienyto
mis sylomis kovoti prieš tokius išnaudo
tojus ir visuomenei apskelbti kiekvieną, 
kurs nuo tyčerio reikalautų pinigų arba 
šiaip kokio nepritinkančio patarnavimo.

Pleszikai ant trūkio.

Philadelphia, Pa., 7 Lapk. Ties 
Harre de Grace ir Perryville. Md., du 
kartu užpuolė ant expresinio trūkio, va
žiuojančio į New Yorką, ir bandė expre- 
sinį vagoną atlaužti. Plėšikai buvo du 
vyru, vienas nigeris ir antras baltas, 
kuriuodu, mislijama, ties Baltimore ant 
trūkio užlipo. Trukini važiuojant per 
ilgą tiltą, vienas vyras su drūta geležimi 
bandė vagono duris atlaužti; pro pra
laužtą plyšį revolverį prakišęs grūmojo 
jis viduje esantį urėdninką nušauti, bet 
tas tuojau trūkį sustabdė ir plėšikai ta
da dingo tamsume nakties. Trukini at
važiavus ties Perryville, anuodu plėšiku 
vėl pasirodė ant trūkio. Bet ir čia nie
ko nepelnė, nes urėdninkai vėl tuojau sus
tabdė trūkį ir plėšikus nuvijo.

Kruvina pesztine tarp italo.
Shenandoah, Pa. Pereitos Subatos 

vakare, iškilus ginčiui tarpe kelių italų 
tūlame saliune ant W. Coal St., tapo ita
las J. Romano ant smertį nudurtas,o kitas 
italas sunkiai sužeistas. Du užmušėju, 
Pedro Zoko ir Antonio Compometzo. 
išbėgo į girias ir dabar policijos jieškomi.

Thanksgiving Day.

Prezidentas Rooseveltas išdavė prok
lamaciją, paskiriančią ,, Thanksgiving 
Day” ant 24 d. Lapkričio.

Kytrus apgavikai.
New Brunswick, N. J. Pas saliunin- 

ką M. Higgins So. Plainfield’e, atvažia
vo du vyru ir sakės esančiu detektyvu, 
atsiųstu dėl paėmimo jo grajinimo ma
šinos (slot machine), kurią prilaikyti po
licijos uždrausta. Saliuninkas meilingai 
pagelbėjo vyrams aną mašiną į vežimą 
įkelti. Už-kelių dienų jis patyrė, kad po
licija visai nesirūpinusi apie tą pinigų 
žaidimo mašiną. Kada apgavikai ją iš
sivežė, buvo joje apie 40 dol. pinigų.

Pinigus renkantis szuva.

Wilkesbarre, Pa. Tūlas P. Clark ši
tame mieste savina šunį, kuris dyvną ga
bumą rodo ant radimo ir rinkimo pini
gų. Nepraeina nė viena nedėlė, kad tas 
šuva nebūtų radęs kokį pinigą ant uly- 
čios ir savo ponui parnešęs. Tankiai ir 
popierinį pinigą radęs parneša; syk net 
ir čekį radęs, tuojaus suprato, kad tas 
toks-pat geras kaip ir pinigas. Iš viso 
tas šuva tokiu budu jau 127 dolerius su
rinko.

Baisus pleszikai.

Cody, Wyo. Keturi gerai apsigin
klavę plėšikai atėję į banką pareikalavo 
pinigų nuo kasieriaus. Kasierius ban
dė gintis, bet tapo ant vietos nušautas. 
Šaudymas sukėlė žmones ir jie pradėjo 
plėšikus vytis, kurie ištruko apielinkiėj la
bai kalnuotoj šalyj. Kuopelė vejančiųjų 
veik susitiko su plėšikais ir smarkus šau
dymas prasidėjo. Nors vienas plėšikas 
sužeistas tapo, tačiau pasisekė razbainin- 
kams vėl ištrukti. Vyriausybė siūlo 10 
tukst. dol. už plėšikų sugavimą ar gyvų 
ar negyvų; per tai žmonės su įnirtimu 
vejasi plėšikus ir pasitikiama, kad jie 
neilgai- galės slapstytis.

Angies nuodai neisznyko.

Shamokin, Pa. Tūlas F. Hornberger 
iš Cameron pernai angies įkąstas tapo, 
bet veik nusidavė pas gydytojus, ku
riems pasisekė suputusę koją vėl teip 
ištaisyti, kad žmogus visiškai sveikas 
jautės. Pirm keletos dienų vienok tro- 
pyjos jam su aprudėjusia vine ranką pra
siplėšti. IŠ mažos ronos pasidarė kraujo 
apnuodyjimas ir rauka staigiai tinti 
pradėjo. Gydytojui vienok betaisant 
ranką, persinešė nuodai į koją, pernai 
angies įkąstą. Koja suputo ir pajuoda
vo, o po trumpo laiko žmogus numirė. 
Gydytojai sako, kad kojoj užsiliko dar 
nuodų nuo angies įkandimo pernai, ku
rie, kraujui apsinuodijs,išnajo apsireiškė.
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Reikale Susivienijimu.
Provai artinantis, pradėjom vėlei 

klabinti sątaikos striunus, kuriuos, gali 
sakyt, ir pasiekėm, ba žinia yra, kad 
,,šiaudinė ugada geresnė už auksinę 
provą.”

31 Spalio ponai Paseckas, Valenti* 
navičia ir Tarnas Paukštis pribuvo pas 
mane ir po ilgu kalbėjimų ir tarybų, ku
riąs užbaigėm ant ryt Wilkes Barre, suta
rėm šitokias ugadas: Męs duosim Susi v. 
L. A. 300 dol. ir trečią dali mus Susi
vienijimo knygų, gaudami nuo jų pusę 
Kraušaičio gramatikų; kaštus-gi court’o 
per pusę užsimokėsim ir męs pasistora- 
vosim čarterį ir pečetį su litarom R. C., 
t. y. Susiv. Liet. R. K. A., kaip buvo 
nutarta ant seimo Wilkes Barre. Bet 
kur buvus nebuvus, garsusis vaidininkas 
P. Mikolainis, pribuvęs iš New Yorko, 
nepristojo ant šitų ugadų ir jis velytų,, 
kad abu Susivienijimu, sukišę visus pi
nigus lojeriam, susigadįs be gadynių, ba 
nebus už ką kovot. Matot, broliai, n a- 
rava žmogelio; anuodu komi
sijos vyru pasirašė, o jis ne; — velyk ir 
saviškius erzinti, pykdinti, buntavoti, 
kad tik ant savo pastatyt.

Tikimasi yra, kad kuopos ar Seimas, 
kaip nutarėm palikti, apsidirbs su Miko- 
lainiu, ir prova bus pabaigta ir lietuviš
ki pinigai liks lietuviams, nepaisant ry
miečiams ar tautiečiams, — visgi 
mums, ne svetimtaučių lojerių nas
ruose; iki šiandien jau lojeriai turi po 
350 dol. iš abiejų pusių, provos suvis da 
nebuvo, o 700 dol. kur? Kad sykį pro-
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Patrimpo Laiszkai. 
III.

Anglijoje ir Amerikoje gyvuoja drau
gystė _ „The Catholic Truth Society” 
(Draugystė Tiesos apie Katalikystę). Jos 
užduotim yra taisyti visas neteisybes, 
kurios yra skelbiamos apie katalikišką 
bažnyčią ir katalikišką tikėjimą. Kaip 
tik spaudoje pasirodo kokia melagystė 
arba atkartojimas senų užmetimų prieš 
bažnyčią, draugystė tuojau rūpinasi, 
kad klaida būtų atitaisyta. Teip ji ap
gynė Filipinų ir Prancūzijos zokoninkus 
nuo užpuldinėjimų negerai painformuo
tos spaudos, gina katalikiškas mokyklas 
prieš netikėlių ir protestonų apjuodini- 
mus, taiso netikras žinias apie popiežių, 
katalikiškas misijas etc. Po kelių metų 
gyvavimo „The Catholic Truth Society” 
pasijuto beesanti galybe, godojama visos 
angliškos laikraštystės. Dabar nė vienas 
Anglijos ir Amerikos laikraštis nesisku
bina pasmerkti katalikiškų jsteigų, nė 
juoktis iš katalikiškų draugysčių, nė kri
tikuoti darbų katalikiškos dvasiškijos iš 
sektariškų atžvilgių. Nekatalikiška spau
da po presija galingos draugystės sten
giasi paduoti teisingiausias žinias apie 
katalikus ir pameta keisčiausius prieta
rus prieš tikrąją Kristaus bažnyčią. Kas 
žino, kokiu galingu veikiniu angliškai 
kalbančiose šalyse prie išdirbimo viešos 
opinijos yra spauda, tas supras neapma
tuojamą naudingumą draugystės, ver
čiančios spaudą padavinėti apie katali
kus teisingas ir bepusiškas žinias — ir su 
jos pagelba skirstyti prietarių tamsybes, 
laikančias savo belaisvėje aklus protes- 
tonus ir nieko nemąstančius netikėlius. 
Neseniai dar turėjau didelį smagumą 
skaityt prakalbą protestoniškos raštinin
kės apgynime... išpaniškos inkvizicijos! 
Prakalba tapo parengta protestoniš- 
kiems klausytojams ir padarė gerą įspū
dį. Ištiesų, sunku atrasti pas katalikiš
kus raštininkus karštesnio ir labiau per
tikrinančio atrėmimo visų užmetimų 
prieš teip visatiniai paniekintą įsteigą!

Lietuviškoje laikraštininkystėje — 
amerikiškoje ir europiškoje — yra skel
biama daug neteisybių apie katalikus. 
Pradedant nuo tokių fenomenališkų me
lagysčių, kaip, pav., būk krikščioniškas 
tikėjimas yra sinonymu tamsybės arba 
būk katalikystė prapuldė Lietuvą, o bai
giant ant tokių juokingų užsipuldinėji
mų, būk popiežius yra turtingiausiu val
dovu ant svieto, o zokoniakės — tai tik 
kunigų (atsiprašant) „sugulovės”... Pas
tarasis užmetimas, teip liuosai daromas 
Šliupo ir jo pasekėjų, šalia juokingumo

vojimasi ir apelavojimai prasidėtų, ba 
jau tada pasidavimo nė vienų, nė kitų 
nebūt, lėktų tūkstančiais, vieton šimtų, 
kaip kad dabar da ėjosi.

Prezidentas kun. J. V. Kudj’rka.

turi dar spalvą šėtoniškumo. Parodo 
jis netiktai visatinį nepažinojimą zoko- 
nų ir visko, kas su jais rišasi, bet tiesiog 
bando žaltišku būdu pažeminti tą, kas 
yra dora, šventa ir teisinga. Juk be 
šešėlio abejonės galima pasakyti, juog 
viena katalikiška zokoninkė dorybėje sto
vi milijoną sykių augščiau už visas išpa
žintojas Šliupo mokslo...

Čia tai ir atsiranda proga sutvėri
mui TIESOS DRAUGYSTES.

Padėkime sau, koks laikraštis arba 
kokia brošiūrėlė skelbia, būk katalikiška 
bažnyčia nesirūpino nėkiek apie apšvieti
mą Lietuvoje. Męs žinome, juog tai ne
tiesa: Žinome, juog visos pradedamos, 
vidutinės ir augštesnės 'mokyklos Lietu
voje buvo įsteigtos ir užlaikomos kunigų 
ir zokoninkų. Iš antros pusės, žinome, 
juog stabmeldystės laikuose mūsų tėvynė 
neturėjo nė vienos mokyklos ir juog to
kie — anot Šliupo — „laisvamaniai”, 
kaip Mindaugis, Algirdas ir kitokie mū
sų senovės „laisvamaniški” didvyriai, 
žmonių apšvietimui jokių ir tai visai jo
kių nuopelnų nepadėjo. O ir dabar, ar 
tie patys apšviestuoliai, kurie teip bal
siai skundžiasi ant kunigų neva platina
mos „tamsybės”, — ar jie patys įsteigė 
nors vieną mokyklą ir ar nors vieną tam
suolį padarė apšviestu? Štai, jeigu, re
daktorius laikraščio arba autorius bro
šiūrėlės, kurioje pasirodytų panaši netei
sybė, gautų protestus nuo visų Tiesos 
Draugystės sąnarių paskyrium, tad be 
abėjo turėtų arba teisintis arba melagys
tę atšaukti.

Draugystės pridėtinė būtų netiktai 
protestuoti prieš neteisybes, bet dar išlei
dinėti brošiūrėles ir mažesnius spauzdi- 
nius, apginančius katalikystę ir taisan
čius skelbiamas apie ją klaidas. Teip 
daro visi: protestoniškos sektos, .socia
listų kuopelės, politiškos partijos ir tt. 
Vienam lietuviui — jei imsime vienų-vie- 
ną pavyzdį — teip patiko socialistiški 
spauzdinėliai, kad jis pradėjo juos versti 
į lietuvišką kalbą ir išleidinėti. Dėlko 
męs, katalikai, negalėtume daryti pana
šių daiktų? Jeigu kiekvienam katalikui 
atkaru skaityti tokius bliuznijimus, kad 
pav. Jėzus buvęs socialistu ir dėlto, gir
di, kunigai jį nukryžiavoję, arba, kad 
lietuviška dvasiškija esanti žudytoja lie
tuviškos tautos Amerikoje — tai keno 
priederme yra pakelti prieš panašias at- 
karybes protestą, jei ne mūsų pačių? Be 
abejo jos nebūtų skelbiamos, jei katali
kiška visuomenė, susiliejusi į galingą 
draugystę, priverstų katalikystės neprie
telius pažaboti savo palaidas burnas ir 
susilaikyti nuo rašymo neteisybių.

Lietuviška Katalikiška Tiesos Drau
gystė yra mums būtinai reikalinga. Turės 
ji anksčiau ar vėliau atsirasti. Dėlko ne 
tuojau? Ar^mūsų nedraugai vėliau nus
tos būti pavojingi? Ar šitoje valandoje 
neturime dar užtektinai rašomų ir viešai 
skelbiamų neteisybių, kuriąs reiktų ati-
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taisyti? Nesakykime, kad mūsų neprie
teliai silpni, kad nieko mums nepadarys. 
Vanduo po lašą varvėdamas akmenį pra
kerta, — teip nuolatinės bedieviškos zau
nos negali neatsiliepti ant pažiūrų ir 
jausmų katalikiškos visuomenės. Mūsų 
priedermė yra naikinti blėdingą įtekmę 
tų zaunų. Tegul šitų darbu užsiima 
L i e t u v "i š k a K atalikiška 
Tiesos Draugystė.

Kas pritars šitam užmanymui?
Patrimpas.

Naujai prisirasze
prie Susivienijimo Liet. R. K. A. : 

Prie 58 kuopos, Curtis Bay, Md. :
Povilas Jesevičius 
Stasis Siranavičius.

Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.: 
Jonas Bultrimavičius 
Juozas Bakrimavičius 
Juozas Navikas 
Ona Navikienė 
Jonas Valiūnas.

Prie Sv. Rožančiaus draug., Shenan
doah, Pa.:

Ona Zalieckienė 
Veronika Leiškauckienė 
Juzė Paliulienė.

Prie Newark, N. J., kuopos: 
Antanas Mileris.
Konstancija Kaniušiutė 
Ona Kupčinskiutė 
Judyta Dubickienė 
Juozas Dubickas> 
Vincas Salaševičius 

. Pranė Salaševičienė.
Prie 2 kuopos, Forest City, Pa.: 

Mikas Butkus 
Antanas Poškevičius 
Jonas Gutautas 
Juozas Pranaitis 
Jurgis Urbonas 
Tarnas Miklusis 
Juozas Kavaliauckas 
Aleksandras Butkus 
Juozas Ribinckis 
Pranas Adomavičius 
Juozas Laurinavičius 
Klemensas Aliošaitis 
Jonas Bulota 
Juozas Sankauckas 
Zidorius Povilaitis 
Jurgis Zidžiunas 
Jonas Radzevičius 
Pranas Mickevičius 
Vaclavas Janavičius 
Juozas Puida 
Petras Velečka 
Petras Slikta 
Vladas Jonavičius 
Kazys Buivida 
Ignas Karosas 
Antanas Meleška 
Pranas Poškevičius 
Mateušas Velečka 
Antanas Poškevičius

Mateušas Stanevičius.
Prie Rūtos draugystės, Shenandoah, Pa.: 

Adele Kiauliepiutė
Teofile Smailiutė.

S. Pranis, Centrališkas sekretorius.

Paveikslas iš Mandz.urijos.

Padėjimas maskoliškos armijos Man- 
džurijoje yra tiesiog desperatiškas. Ja
ponai jau seniai su tikra energija slegia 
maskolišką armiją, kurios kareivius nuo
latiniai pasitraukimai, badas, stoka mie
go ir drėgnas oras teip nusilpnino, kad 
jie tiesiog krinta iš nuoilsio. Daug Žal
nierių teip nuilsusių turi eiti į mūšį, kad 
jie besimušant krinta ant žemės ir užmie
ga, nepaisydami visai, kad jie nuo priešų 
kulkų kiekvienoje valandoje gali atsidur
ti aname sviete. Japonai, rods, yra 
tvirtesni už maskolius ir daugiau už juos 
pakelia visokio vargo ir priešybių, o tai 
dėlto, kad jie turi pakaktinai maisto ir 
geriaus už maskolius’yra aprėdyti. Per
galės, kuriąs jie laimi mūšose su mas
koliais, suteikia japonams teip-pat ne
menkai energijos ir palaiko jų dvasiškas 
ir kūniškas pajiegas ir drąsą. Jeigu pa
dėjimas kovojančios su priešais masko
lių armijos yra desperatiškas, tai da bai
sesnį paveikslą męs randame maskoliš
kuose ligonbučiuosc, kuriuose talpinami 
yra maskolių sužeistiejie ir sergantiejie 
kareiviai, kurių priežiūra ir gydymas teip 
yra menkas, kad menkesnio sviete, gal, ir 
negali būti. Skaitlius tarnaujančių ir 
prižiūrinčių yra toli per mažas, o gydy- 
datojų da mažiau. Tankiai sužeisti ka
reiviai po kelias die įas esti be jokios prie
žiūros, per ką ir mažos žaizdos labai tan
kiai užsidega, prie ko prisimeta užsinuo- 
dinimas kraujo ir mirtis.

Tūkstančiai kareivių gavo užsinuodi- 
nimą kraujo dėlei stokos priežiūros. 
Priegtam maskoliški daktarai mažai te
sirūpina sąžiniškai atlikti savo prieder
mes, — vien katalikiški daktarai yra pa
sišventę sąžiniškiau kiek tiems reikalams. 
Tą-pat, ką apie daktarus, galima tarti 
ir apie zokoninkes, užsiimančias prižiūrė
jimu ligonių. Kur Mielaširdystės Sesers 
katalikės apžiūri ligonius, ten ligoniai 
turi vienokią ir prigulinčią globą ir ap
tarnavimą, bet tuose ligonbučiuose, kur 
tarnauja pravoslaviškos zokoninkes, va
dinamos ,,černicos”, ten niekam negal
voję ligoniai, — ir tie tankiausiai esti 
palikti jų pačių likimui. Tiesa, ir tarp 
„čarnicų” yra išėmimai, ir tarp jų gali
ma rasti ypatas su tikru pasišventimu, 
bet tokios daugiausiai sukinėjasi tiktai 
apie lovas lengvai sužeistų, jaunų apicie- 
rų. Pristatymas į maskoliškus ligonbu- 
čius visokių reikmenių teip-pat toli neuž- 
tektinas. Visi ligonbučiai ir sanitariš
kos institucijos yra po valdžia ir priežiū
ra augštesnio jenerolo ir kelių augštesnių 
apicierų, kurie savo priedermes pildo kuo- 

niekiaušiai su skriauda ligonių ir sužeis
tųjų, jieškodami iš to užsiėmimo ūmo sa
vo pralobimo.

Apicierai, prižiūrintiejie ligonbučius 
ir sanitariškas institucijas tankiausiai 
yra mažmoksliai ir netikę žmonės, kurių 
dėlei jų nerangumo ir aklumo negalima 
buvo stumti į aktyvišką armiją, ir dėlto 
atiduota į jų malonę arba nemalonę su
žeistuosius ir ligonius. Tie apicierai pri
veda nekartą sąžiniškus gydytojus iki 
paskutinaijai.

Per paliepimą pono jenerolo, augš- 
čiausio prižiūrėtojo sanitariškų institu
cijų, uždrausta buvo gydytojams garsin
ti, juogiai vienas arba kitas kareivis ser
ga dezenterija. Tokia liga maskoliškoje 
armijoje buvo slepiama, nors jąja sirgo 
tūkstančiai maskoliškų kareivių, o mirė 
kasdien šimtai. Dabar neseniai jenero^ 
las panaikino tą uždraudimą, per ką gy
dytojai geriau gali kovoti su minėtąja 
liga.

Mažiau, sužeistiejie kareiviai nebuvo 
užrašomi į oficijališkus sužeistųjų leis- 
trus, — kad pasislėpti prieš viso svieto 
akis. Mat, kaip maskoliai elgiasi ir sle
pia savo silpnumą ir biaurumą prieš 
svietą.

Padekavone.
Godotina Žvaigždės redakcija! ’

Siunčiu jums širdingą padėkavonę 
už jųsų šaunų laikraštį Žvaigždę. Pri
pažįstu. kad Žvaigždė praneša teisin
giausias žinias iš visos pasaulės. Nega
lėdamas atsidžiaugti tokiomis žingeidžio
mis žinutėmis, tilpusiomis Žvaigždėje, 
velyju savo broliams lietuviams užsira
šyti „Žvaigždę”. Išsibaigus šešiems 
mėnesiams mano prenumeratos ir bijo
damas, kad Žvaigždė netaptų man sulai
kyta, atnaujinu prenumeratą ant čielo 
meto, prisiųzdamas du doleriu. Todėl 
meldžiu, kaip siuntčte, teip ir siųskite 
Žvaigždę. Beje, mačiau patalpintą Zvag- 
ždėje, kad spaudi na te kalendorius dova
nų. Meldžiu ir Jman vieną prisiųsti. 
Vyrai, užsirašykit Žvaigždę ir jus aplai- 
kysit tą dovaną. Su godone

Jonas Bujauckas, 74 Tcesdale St., 
London.

Juokai.
Tūlas ponas, atėjęs į restauraciją pie

tų s j savo mažu sūnumi, turėjo laukti 
visą adynos bertainį, pakol tarnas atne
šė užsakytus valgius. Vaikučiui nusibo
do teip ilgai laukti ir pradėjęs duoną pa
dėtą ant stalo gnaibyti ir trupyti, atsi
liepė į tėvą:

— Tetuk, kodėl-gi tu dabar nedaužai 
viską, kas tik čia yra, kaip tai papratęs 
daryti namieje?

Du namu
ant kompaničnos žemės N. Gilbert St. 
24, parsiduoda pigiai. Dasianoti: 383 
Harrison St., Pottsville, Pa. dg



714 ŽVAIGŽDE

Korespondenci  j os.
LAWRENCE, MASS.

Oras pas mus labai gražus. Audinių 
dirbtuvės labai gerai dirba ir pribuvu
siems nesunku gauti darbus. Uždarbiai 
audimų dirbtuvėse neperdideli, bet ir dar
bai lengvi, prielyginanti kaip kraučių. 
Daugiausiai pas mus dirba merginos ir 
gerai uždiba, ba jos viena kitą mokina 
austi, o audėjos’uždirba po dvylika ir dau
giau dolerių ant nedėlios. Jauni vaikinai, 
žinodami apie Lawrence’o miesto mergi
nas, atvažiuoja, apsiveda čionai ir sau 
važiuoja abudu atgalios. O kiek tai 
kartų pereitus metus teip padarė!

Pereitą nedėlią didelė dirbtuvė Arling- 
ton’e pradėjo dirbti ir naktimis; tai leid
žia lietuvį po lietuviškas grįčias, idant 
jiems parūpintų darbininkų. Kaip rodos, 
bus geri laikai.

Lietuviškų biznierių ir pas mus ran
dasi keletas. Keturi yra, ką užlaiko 
valgomus daiktus (grocernes). Bet liū
dna yra pasakyti, kad jie jokiu budu ne
gali sutikti. Randasi ir lietuviškas duon
kepis; bet ir vėl sakysiu, kad liūdna gir
dėti, juog musų žmonės nesilaiko savųjų. 
Daugiausiai moters, gaudamos puse cen
to pigiau,. Ixga pas žydą arba pas vokie
tį. Vokietys jau seniai kaip gyvena 
Lawrence ir žino, kokiu budu prisigerin
ti prie mus nesuprantančių žmonių ir 
jiems po nevalia bruka savo duoną. Bet 
yra viltis, kad męs jau neužilgo visi 
griebsimės ir atimsime iŠ jo tą galybę. 
Kaip tik mus lietuvis užsidėjo duonkepę, 
tai anas tuojaus tris centus atpigino ant 
bandos.

Neperseniai vienas jaunas lietuvys 
užsidėjo barzdaskutinyčią. Reikėtų mums 
visiems neužmiršti savo tėvynainį ir eiti 
pas savąjį. Vėl neseniai kitas letuvys 
atidarė dešrų dirbtuvę ir ją pasekmingai 
veda.

Abelnai sakant, Lawrence’o lietuviai 
nesnaudžia, o ir godotinas kun. J. Šešto
kas kiek galėdamas rūpinasi apie padėji
mą mus pavargusių lietuvių. Jeigu, ran
dasi, kas negali gauti darbo, tai kuni
gas eina su juom į dirbtuvę ir meldžia 
perdėtinių dėl jo darbo, kas jau kelis kar
tus atsitiko. Šimkus.

LOWELL MASS.

Mus miestas gana didelis, turi apie 
90 tūkstančių gyventojų. Žmonės dau
giausiai dirba audimų dirbtuvėse ir gar- 
barnėse. Kaip ir visur, anglai, prancū
zai turi geresnius darbus, bet mus nelai
mingi lietuviai kuoblogiausius darbus tu
ri dirbti ir už mažesnę prekę. Daugelis 
mus lietuvių'buvo be darbo; bet dabar 
pradėjo viena audimų dirbtuvė dirbti, 
tai ir visi turi viltį gauti darbus. Perei
tą Subatą policmonas suareštavojo du 
lietuviu suvisai be reikalo, ir turėjo jie 
užsimokėti po penkis dolerius. Sutiko 
policmonas juodu einant gatve ir sako:

Isz Londono.
9 d. Spalio Lietuviška šv. Kazimiero 

parapija laikė bertaininį susirinkimą. 
Surinkimą atidarius, pirmiausiai kasie- 
rius P. Mikna išdavė rokundas. Potam 
p. Miknai .paklausus, ar gerai viskas, ar 
ant to sutinka, tai vieni sutiko, o kiti 
priešinos, netikėdami rokundai, išduo
tai iš vienų kasieriaus knygų. Vieni 
sakė, reikia išrinkti revizorius, kiti gei
dė, kad dar butų įvedamos rokundų kny
gos vienos ar dvejos. Kadangi visi ant 
to sutiko ir klebonas paantrino tą patį, 
kad bus įvestos dvejos rokundų knygos, 
tai parapijonai neišras jokių priekabių. 
Norins ir teisingiausios butų išduotos 
rokundos, vienoms knygoms vis nenori 
tikėti. Toliaus buvo rinkimas naujo 
komiteto; A. Kazlauckas tapo išrinktas 
sekretorium, jo pagelbininku tapo ap
rinktas P. Oleka.

Ant galo tapo sutarta uždėti Lietu
višką Kliubą su kokioms ten zabovoms. 
Pamatysime, kaip tas greit įsikūnys.

15 d. Spalio musų lietuviška parapi
ja iškėlė balių ant naudos bažnyčios; 
žmonių prisirinko pusėtinai ir visi gra
žiai užsilaikė; net miela man apie tai 
paminėti. Inžangos bilietai parsidavi- 
nėjo po 1 šilingą ir du penu vyrams, 
moterims ir merginoms po 8 penus. Ant 
baliaus tapo parodytas ir teatras, o tai 
apie dabartinę karę ruskių su japonais; 
tapo parodyti abiejų pusių vyriausių je- 
nerolų paveikslai, teip-pat muštynės ant 
marių ir ant žemės. Svečiai jautėsi la
bai užganėdintais ir plojo rankomis. 
Ačių musų klebonui už tok gražų paren
gimą. Ant galo pasibaigė balius su šo
kiais ir dainomis. Ant baliaus svaigi
namų gėrymų nebuvo parduodama.

Užstojus Spalių mėnesiui, pas mus 
oras atšalo; per kelias dienas buvo tirš
tos miglos. Raulas Bruzgulis.

Pajicszkojimas.
Aš Povilas Saudarga paj ieškau savo 

brolio Aleksandro Saudargo. Girdėjau, 
kad apsigyvenęs apie Elizabeth, N. J. 
Meldžiu jo paties ar kito ko, kas apie 
jį žino, man danešti, nes turiu labai 
svarbų reikalą. P. Saudargas, df

123 N. Main St., Pittston, Pa.

Anglies. Anglies. Anglies.
Aš pristatysiu geriausią Mammoth 

anglį į visas dalis miesto už sekančias 
prekes:
Didžios, čystos Pea anglies po $2.50 toną. 
Geros, čystos pečiaus ir chestnut anglies 

po $3.75 toną. dh
Orderius priimu ties savo skune.brėkeruke.

Galima susikalbėti per abiejus tele
fonus: WILLIAM NISWENTER.

jus girti, aš jus suareštavoju. — Tai ma
tot,, kokia teisybe ant svieto.

Lapinas.

Isz Lietuvos.
Szventvagyste.

Punskas, Suvalkų red. 11 d. Spalių 
mėnesio, naktyje, vagis aplankė musų 
Punsko bažnyčią ir apvogė zakristiją. 
Užgrobė mat keturis sidabrinius, gerai 
iš vidurio ir iš viršaus paauksuotus kieli- 
kus podraug su tokiomis pat patenomis, 
ir paskui iššokęs per bažnytinį langą, 
nors gerai susikūlė (nes netapšlubo, kaip 
paskui pasirodė), vienok dūmė, kiek galė
damas, toliau. Iš anksto ant rytojaus 
bažnytinis tarnas bandė įeiti į zakristi
ją, bet jokiu budu negalėjo, nes zakristi
jos durys buvo užrakintos, o raktas teip- 
gi pavogtas.

Kuomet gi zakristija tapo ant galo 
atidaryta, tai pasirodė, kad nėra tųjų 
keturių kielikų. Vietinis prabaščius, 
kun. Simonaitis, mąstydamas, juog va
gis da negalėjo teip greit išmainyti tuos 
kielikus ant pinigų, paleido telegramas į 
visas puses, tai yra, į keturių pavietų 
policijos viršininkus, idant jie per savo 
žemsargius apreikštų apie tąją šventva
gystę auksinių ir sidabrinių dalykų 
meisteriams.

Tiejie vietinio prabaščiaus rūpesčiai 
buvo visiškai pasekmingi, nes šventvagis 
neužilgo ištiesų patsai atvyko pas tūlą 
iš tųjų meisterių Suvalkų miesto, ap
reikšdamas turįs parduoti kielikąbuk net 
iš Amerikos parsigabentą. Bet čia jau 
nedorėlis į policijos nagus pakliuvo. Iš- 
pradžių buvo atidavęs tik tą vieną kieli- 
ką, nes tik tą vieną teturėjo su savim, o 
kitus buvo į žemę užkasęs. Bet paskui 
priverstas tapo pasakyti ir kur kitus pa
dėjo ir tokiu budu visi bažnytiniai daik
tai sugrįžo.

Tas šventvagis tai da jaunas, apie 
20 metų vyras. Šiandien tas nelai
mingas šventvagis vaitoja Suvalkų ka
linyje. Gaila jaunystės!

Kelmelis.

Didelis deszimtmetinis Balins.
Draugystė šv. Jurgio kareivių iš Eli

zabeth, N. J., parengė labai puikų balių 
ant 23 d. Novemberio, Seredos vakare, 
ant Grand Army Salės, po 126 E. Jersey 
St. Prasidės 6-tą adyną vakare ir trauk
sis iki 6-tai ryte.

Bus skanių gėrymų ir valgių, bulvių 
virtų ir nuskustų, keptos vištienos ir 
virtos kiaulienos. Muzikė bus kuogeriau- 
sia ir grajįs visokius šokius kuopuikiau- 
siai. Tikietas vyrams tiktai 25c., mo- 
terėms ir merginoms dykai. Prašom 
susirinkti kuoskaitlingiausiai.

____________________ Komitetas.
Balius.

Pirmutinis Balius Lietuviškų mergi
nų Draugijos RŪTA bus Robinson’o salė
je, Panedėlyje, 21 d. Lapkričio 1904, 
Shenandoah’ryje, Pa. Inėjimas kaštuos 
25 centai. Užprašome atsilankyti.

Komitetas.
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ECvangelija
25-tai nerišliai po Sek., pagal Luk. XIII.

Aną metą pasakė Jėzus šitą prilygi
nimą: Prilyginta yra karalystė dan
gaus grudui garstyčios, kur ėmęs žmogus 
pasėjo ant dirvos savo. Kursai, tiesa, 
yra mažiausias už visas sėklas, bet kad 
užauga, didesnis yra už visas daržo žoles 
ir stojas medžiu, teip juog paukščiai 
dangaus ateina ir gyvena ant šaky jo. 
Kitą prilyginimą pasakė jiems: Prily
ginta yra karalystė dangaus raugui, 
kurį ėmusi moteriškė įmaišė į tris mieras 
miltų, pakolei vis surūgo. Vis tai kal
bėjo minioms Jėzus per prilyginimus, o 
be prilyginimo joms nekalbėjo. Idant 
išsipildytų, kas yra pasakyta per prana
šą, tariantį: Atidarysiu burną mano 
prilyginimuose, iškalbėsiu paslėptus daik
tus nuo pradžios svieto.

Katalikiszkos naujienos.
RYMAS.

Sv. Tėvą aplankė 2-trą dieną Lapkri
čio naminis jo gydytojas Lapponi, jau 
nuo keletos dienų orui atsimainius, ne- 
dagalintį. Kenčia ant sausgėlos kojose. 
Gydytojas rodyjo susilaikyti nuo priėmi
mo lankančių ir pasilsėti. Tėvas šv. 
nors nenorėdamas sulaikė ant dviejų die
nų paskirtas vizitas.

Ryme teipgi 14 d. Lapkričio buvo 
Konsistorius, ant kurio paskirti bus keli 
vyskupai yvairiose šalyse svieto. Gruo
džio gi 5-tą dieną užimtas bus dalyku ka
nonizacijos naujų šventųjų Gerardo Ma- 
jellio ir Aleksandro Sauli; pati-gi iškil
mė bus 11 Gruodžio. Tie šventiejie Die
vo tarnai priguli vienas prie zokono Re- 
demptoristų, kitas gi Barnabitų.

Seredoje 19 d. Spalių m. Ryme tapo 
išrinktu ant jenerolo Pranciškonų zoko
no ant šešių metų Domininkas Reuter’is, 
amerikonas. Tai pirmasis paimtas iš 
Naujojo Svieto prie valdymo vieno iš di
džiųjų Bažnyčios Zokonų. Tėvas Domi
ninkas, gana jaunas, apie 45 m. am
žiaus, vyras tvirtas ir išmintingas, gimė 
Vokietijoje, bet pirmame jau mete atke
liavo su tėvais į New Yorką, kur pradi
nį savo mokslą atliko parapijinėje mokyk
loje. Instojęs į zokoną, augštesnį moks
lą baigė Innsbrucke, iš kur gryžęs buvo 
rektorium seminarijos zokono Troy’oje. 
Prieš išrinkimą savo ant jenerolo, buvo 
jenerališku prokuratoriumi zokona Ryme.

ISZ PALESTINOS,

Palestina, Šventa Žemė, kur žmo
nės da ikišiolei gyvena, kaip kitados 
gyvendavo patrijarkai Rašto šv., kas
kart labiau pasiduoda įtekmei augščiaus 
stovinčių viešpatysčių. Jau nuo vienuo
likos metų einantis nuo pajurės iki Jeru
zalės geležinkelis daug atmainos šalyje 

padarė. Jeruzalė su laiku tiesiog pasi
darys svarbiausia vieta pirklystės Sirijo
je, jeigu kaip ketina įves laivus ant 
Negyvųjų jūrių, tramvajus tarp Jeruzalės 
ir Betlėjos, teipgi tarp šiaurinės Arabijos 
ir Aleppo. Su pasisekimu Palestinoje 
pradeda auginti bovelnos krumus, kavos, 
cukrinės nendrės, ryžių. Ikišiolei išveža 
tik pomarančius,(orang’es,) citrinas, se- 
šamą vyną,melionus (dynes)ir muilą.

Alpu aukos.
Statistika, pagarsinta Šveicarijoje, 

rodo žymų skaitlių mirtinų atsitikimų, 
belaipojant po Alpų kalnus, per G pasku
tinius metus.

1898 metuose palydėjo savo gyvastį, 
laike ekskursijos ant Alpų, 37 žmonės; 
1899 m. —47; 1900 m. —48; 1901 m. 
— 63; 1902 m. — 119 ir 1903 m. — 148.

Sį paskutinį gi 1904 metą ant Austri- 
jokiškų Jr Prancūziškų Alpų aplamų 
skaitlium užsimušė 302 ypatos. Kaip 
matome, Alpos paguldo ant savo šonų 
kasmet vis didesnį skaitlių aukų.

Seniaus žmonės, rengiantįs lipti ant 
augštų kalnų, prisiruošdavo su dideliu 
atsargumu; dabar kiekvienas nepraktiš
kas drąsuolis be jokio apsisaugojimo 
stengiasi pasiekti viršūnes Mont Blanc’o, 
ar CeFvin’o, rymojančias augščiau debe
sų. Nedyvai tad, juog tokia daugybė 
žmonių atranda sau smertį pirm nei pa
siekia kalno viršūnę.

Dykai už 50c. knyga.
Naudokitės Broliai! Męs paskiriam 

dovanų knygą Naujausį Tlumočių, iš 
kurios gali greičiausiai pramokti angliš
kai kalbėti ir rašyti, Ik kito pagelbos. 
Kožnas aplaikys dykai, kurs prisius ne 
mažiau kaip už 35c. iš mus kataliogo.

Męs užlaikom naujausias knygas ir 
teip visokių tavorų parduodam kuopi- 
giausiai. Prisiųsk už 2c. markę ir aplai- 
kysi naujausį musų kataliogą, iš kurio 
galėsi pasirinkti, ką tik norėsi. Adre
suok teip:

A. J. Kazlauckas, P. O. Box 64, 
Shenandoah, Pa.

Pajeszkojimas.
Pajieškau Jono Matijošaičio, paei

nančio iš Suvalkų gub., Rudaminos 
parap., Šilėnų sodžiaus. 9 metai kaip 
iškeliavo į Ameriką. Pirma dirbo She- 
nandoah’ryje mainose, o dabar jau du 
metu nežinia kur išsikėlė.

Kas kitas ar jis pats atsišaukit anti 
šio adreso: Jokūbas Rodžiunas, 212 W. 
Mayberry Ave., Shenandoah, Pa.

Skaityk
„Žvaigžde”!

Didelis Balius.
Scrantono, No. 30, kuopa S. L. R. 

K. A. laikys didelį balių Seredoje 23 d. 
Lapkričio (November). Bus daili mu
zika, smagus jaunimas ir kuogražiausias 
pasilinksminimas. Balius prasidės 7 ady- 
ną vakare ant Music Hall, Lackawanna 
Ave., ir trauksis iki trečiai adynai nak
ties. Inėjimas vyrams 25 centai, mote
rims uždyką. Užprašo

Komitetas.

Vi dyka.
prisiusime gražų Lietuvišką Kalendorių 
su gražiais ir naudingais pasiskaitymais 
ant metų 1905 kiekvienam, kuris prisius 
mums savo adresą.

Bischoff’s Banking House
237 Broadway, New York, N. Y.

Parsiduoda fariua.
Ringtown’e, 52Va akrų didumo, žemė 

gerai išdirbta, vandens apsčiai, upelukas 
bėga per lauką; gyvenamoji 2V*» augštų, 
teip-pat randasi visos gaspadorystės 
triobos.

A. T. Delaplaine, Ringtown, Pa.
Pasiklausti galima ir pas Gust. Riter, 

Centre St., Shenandoah, Pa.

Juozas Mauras,
lietuviškas agentas dėl pardavimo lotų, 
namų, paprastų ir biznevų, ir farmukių; 
imu kontraktus ant budavojimo namų 
arba stubų Minersvillėje, Solcer City, 
Pottsvillėje, Schuylkill Even ir Man 
Plais’e. c5

Aš gyvenu Pottsvillėje, Pa., 422 N.
2-nd St., šalę Cižaucko saliuno.

Sol. Levit, 
Dziegorniokas ir žemcziugininkas 

16 North Main St., 
Shenandoah, Pa.

Geriausia, pigiau
sia ir teisingiausia 
vieta pirkti visokius 
dziegorius, kišeninius 
ir sieninius ir visokių 
gerų žiedų dėl ženybų; 
mus žiedai geriausio 
išdirbimo, už kuriuos 
gvarantuojam. Viso
kius dziegorius tai
some ūmai ir gerai ir 
už darbą parokuojam 
pigiau kaip kiti.

Prašom neužmiršti 
mus štoro:

SOL. LEVIT, 16 North Main St.,
Shenandoah, Pa. di

Du namu
ant kompaničnos žemės N. Gilbert St.
24, parsiduoda pigiai. Dasižinoti: 383 
Harrison St., Pottsville, Pa. d g
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

— Nebijoki! čion jokių vaidų niekados nebuvo, — 
ramino Algimantas bendrą.

— O nuplikintas gudas?
— Nuplikino jį del parėdko, kad nelįstų, kur jam 

nereikia lįsti.
— O akmeniu ištiktas?
— O ko į kitus mėto akmenimis? Jisai į mano mo

tiną paleido akmeniu ir kone užgavo. Na, tai jam 
Luišis ir atlygino. Tiktai, matai, Luišio ranka, 
ne gudo ranka. Kur Luišis pasiuntė akmenį, ten tas 
ir nulėkė.

— Stačiai į kaktą gudui? — paklausė Virpša.
— Tai jau ne kitaip!
— Ka! ka! ka! — pasileido juokais Virpša. — Ot, 

vaidai man, tai vaidai! Jeigu teip, tai aš čion sau 
patiesęs gūnią ir gulčiau. Tik vuodų baisu.

— Pažiūrėkime, senovės gyvenamoje grįčioje ar nesi-. 
ras kokios lovos, arba nors plataus suolo, ant kurio 
galėtum atsigulti.

Vienok grįčioje nei lovos, nei suolo nesirado dėl 
Virpšos. Jų vietą turėjo užstoti aužuolinis, sunkus 
stalas. Ant jo pritaisęs guolį bendrui, Algimantas su-, 
grįžo pas motiną į kuorą.

Tenai žibėjo vaškinė žvakė. Prie jos mirgančios 
šviesos ilgai šnekėjosi sūnus su motina. O šnekėti bu
vo apie ką. Ilgi metai vargų, ateitinės darbai ir da
bartinis padėjimas tiek medžiagos dėl kalbų ir apmisli- 
jimų skyrė, juog ir kelių dienų nebūtų užtekę dėl išsa
maus aptarimo.

Galėjo būti jau apie vidurnaktį, kada užėjo kalba 
apie tai, kaip elgtis artimiausioje ateitėje.

— Jau ką nukentėme, vaikeli, tą nukentėme. Rei
kia dabar pamislyti, kaip apsieiti, kad nepatekti antru 
sykiu mums į tokius jau vargus.

— O ką čionai daug mislavoti, mamule! — pertarė 
Algimantas. — Šito srįčio nekenčia Aršusis ir nesinau
doja iš jo. Dėl manęs gi šitas kampas brangus kaip 
tėviškė. Aš pareikalausiu, kad man Aršusis jį atiduo
tų. Dėl mudviejų užteks, kaip užteko mano tėvui....

— O Dainava, Gardinas ir kiti srįčiai pietinės Su* 
davijos?

— Tegul jais valdo Aršusis! Man,'mamule, ne val
džios, tik ramybės reikia.

— Ir tu misliji įgyti ramybę, palikdamas Aršiamjam 
tau prigulinčiasjžemes?

— Misliju!
— Klysti, vaikeli! Neužmiršk!, juog Aršiam jame 

yra dalis gudiško kraujo. O su gudu kuo gražiau ap
sieini, tuo prasčiau iškerti. Su Aršiuoju dėlto kaip su 
šunim reikia apsieiti. Žmoniško apsiėjimo jisai nesu
pranta. Sumuški, išvyki jį, ir tada turėsi ramybę.

— Mamule, tu užmiršti, juog aš dėl kovos su Aršiuo
ju neturiu nei kariumenės, nei pinigų, kad ją pasisam
dyti.

— Aš teip misliju, juog už mus užstos giminės. Ir 
jiems, vaikeli, nesmagu bus žiūrėti, kaip mus vargįs ir 
spaus Aršusis. Aš teip misliju, juog daugumas iš jų ir 
nelaukę to eis mums į pagelbą.

— Mamule! Visame sviete teip einasi, juog drūtam 
ir stipriam J kiekvienas ir į pagelbą su paskubiu eina. 
O tokiem, kaip aš, nesiskubina...

Po šitam nutilo ir užsimislijo ir Algimantas ir mo

tina, pripažindama sūnaus teisingumą. Ak ir jai galė
jo eiti į pagelbą giminės. Ir be jos galėjo jie susitarę 
pulti ant Aršiojo ir atkeršyti jam už visas piktenybes, 
vienok niekas ir pirštą nepajudino, žodį neišsitarė...

Pirma atsiliepė motina, atsidususi:
— Kad nebūtų senis, Mingaila, užkeikęs savo lobį, 

tai nesirūpintume šiandien teip, vaikeli. Pražuvo tiek 
lobio bereikalo. O kaip jis dabar būtų susigadijęs... 
— gailavo moteriškė.

— Ar tai senis užkeikė savo lobį ištikrųjų? — pa
klausė su n’ištikejimu Algimantas.

Motina turėjo patėmyti tą n’ištikėjimo dėmę Algi
manto žodžiuose, nes atsakė:

— Ne lengvatikė ir aš, vaikeli, bet šitame atsitikime 
ir aš, kaip ir visi žmonės mūsų kampo, misliju, juog ne 
kitaip, kaip turėjo senis užkeikti savo lobį. Paklausyki 
ir pats kaip buvo: Iš Mingailos, tėvo, Aršusis ryžosi 
išplėšti jo lobį ir užpuolė ant Krėvių pilės. Bet iš čion 
persergėtas Mingaila spėjo išbėgti su lobiu. Aršusis 
vytis. Na, ir atsivijo iki šitai mūsų Kirsnos pilaitei. 
Vos spėjo Mingaila įsmukti į pilaitę, kaip jau ją apsu
po Aršusis. 'Neilgai gynėsi pulko vyrai. Jų buvo de
šimtys, o Aršusis atsivarė tūkstančius. Bet kada Ar
šusis paėmė pilę, nerado joje Mingailos lobio, norius 
krėtė per porą dienų. Neradau nei aš... O jau aš grioz
džiau su atsidėjimu. Svietas dėlto ir kalba, juog Min
gaila užkeikė savo turtą ir juog jis iškils iš žemės, į 
kurią sulindo, tiktai sugrįžus valdžiai į tikras rankas.

— Tu, mama, teip nušneki, juog, būtin, tas lobis 
išnyko mūsų pilėje, kada ją Aršusis paėmė ir kada ma
ne j verguvę išvedė. Ar teip? — Na teip! Bet kas 
tau čionai mano žodžiuose dyvinu rodosi, juog tu 
klausi?

— Aš misliju, mama, juog tas senio lobis ne užkeik
tas, tiktai paslėptas, ir paslėptas gerai, — kalbėjoAlgi- 
mantas, neduodamas stataus atsakymo.

— Ar tai dėl mūsų ne vis tiek? — Ne, mamule, ne 
vis tiek! Užkeiktą lobį niekas negali rasti, be to, 
kuris užkeikė, arba to, dėlei kurio buvo skirtas per 
užkeikimą tas lobis. Na, o šitą senio Mingailos lobį 
aš turbūt žinau.

— Kaip žinai? — paklausė motina.
— Teip, juog jį prie manęs senis su tėvu paslėpė pa

žemėje, čionai pilėje. Ar gi tu to, mamule, nežinai?
— Ne! Aš apie šitai pirmą sykį girdžiu.
— Ir tėvas tau nieko nesakė?
— Ką jis sakys, vaikeli! Kaip tiktai pamatė apgu

lant pilaitę, jisai pirmiausiai mane išsiuntė iš pilės pa
žemiu laukan į girias. Pats jisai su tavim norėjo bėg
ti paskui mane ir bėgo, bet juodu jau Aršiojo kareiviai 
sugavo, išėjus iš pažemio, ir aš tėvo nemačiau daugiau, 
kaip nemačiau ikišiol ir tavęs.

Užsimislijo ant valandėlės Algimantas. Jojo at
mintyje užsiliko aiškus paveikslai tos dienos ir nakties. 
Jis, tartum, šiandien matė dulkių stulpus, pakeltus per 
Mingailos pulkelį, skubinantį į pilę. Dulkių debesys 
kilo nuo Aršiojo vyrų...

— Negali būti, juog tai sapnas! — prakalbo Algi
mantas, apimtas senovės atminimais ir pakilęs nuo 
kresės, ant kurios sėdėjo.

— Mama! — atsigrįžo jisai į motiną. — Ar tu neat
simeni, ar buvo senis šitame pačiame kuore, kuriame 
dabar mudu esava?

— Jame, vaikeli; tiktai ir spėjo prie manęs pabūti 
ir užsislėpti. Aš geraUatsimenu, kaip tavo tėvas mane 
palydėjęs su paskubiu nubėgo pas Mingailą senį į šitą 
kuorą.

— Jeigu teip, tai Mingailos lobis nežuvo; jisai čio
nai pažemėje.
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— Vaikeli! Visą pažemį aš nesykį išžiūrėjau, — at

vertė ant šito Trainaitienė motina, — ir niekur jokio 
ženklo neradau, jokio krislelio... Tenai, vaikeli, lobio 
nėra, nei niekados nebuvo.

— Nepyki, mamule, jeigu aš priešai tarsiu. Min- 
gailos turtas tenai, tiktai užslėptas ir per tai tu jo ne
galėjai rasti.

— O kur gi jisai užslėptas? s
— Sienoje, aužulinėje pažemio sienoje. Ar sienų šu

lai tenai aužuliniai?
— Tiesa, vaikeli, aužuliniai. Bet aš juosius nesykį 

visus perčiupinėjąu, nepralenkdama nei vieną... Nėra 
tenai nieko!

— Prie manęs, mamule, išardė pažemio sieną ir ati
darė kitą, naują, ilgą pažemį, jame ir paslėpė Mingai- 
los turtą. Paskui sustatė šulus vėl atgal ir užslėpė ir 
požemį tą ir jame Mingailos lobį.

— Kurioje tai vietoje? — paklausė motina.
— Aš to, mamule, išpasakoti negaliu.
—' O parodyti galėtum?
— Parodyti galiu.
— Na, tai eikiva, parodyki! — paragino motina.
Ir paėmusi žvakę nusileido žemyn. Nusileidus, žva

kę pastatė su žibintuvu ant kopiečių, priremtų prie sie
nos ir priėjo prie durų, vedančių laukan, kad jąsias 
atidaryti.

— Kur tu, mama! — sudraudė ją Algimantas. — 
Požemis čionai prasideda, kiek aš atsimenu.

— Turėjai, vaikeli, tu užmiršti: požemis prasideda 
ties žirgų tvartais pritvartyje.

— Ne, mamule! — atvertė Algimantas. — Męs iš šito 
kuoro patekome į požemį, o ne iš prictvarčio.

— Negali būti! — gynė motina.
— Čionai, mamule, požemio pradžia! — tvirtino 

nuobradžiai Algimantas, dairydamasi po plačią prieme- 
nų kuorą su žvake rankoje ir ypač siekdamas! ištyri
nėti gerai ruimą, esantį po kopėčiomis. Čionai buvo 
prikrautos virtinės visokių niekam nevertų gramozdų: 
suskilusių geldų, plytgalių, sukultų puodų, nulaužtų 
samčių, suirusių ragažių, rėčkų...

Purvini, suteršti šitie gramozclai, pridengti dulkių 
eiliomis, gulėjo tartum nuo paties sukūrimo pilės...

.Ilgai tėmijo Algimantas į šitą pakopėčį su atsi
dėjimu.

.— Ko tu čionai žiuri? — paklausė ant galo motina.
— Per čion męs įėjome} bet dabar negaliu atsiminti 

kaip, — pratarė Algimantas.
— In kur įėjote?
— In požemį.
Vietoje kokio nors patėmijimo, Tranaitienė patrau

kė tiktai pečiais.
Turėjo vienok Algimantas ką-nors tame tarpe pa

matyti, nes pritaisęs žibančią žvakę prie ištrauktos iš 
po kopiečių ragažės, ėmė tuštinti visą pakopiečį. Paki
lo stulpai dulkių, bet menkai ant jų žiūrėdamas Algi
mantas triūsė toliau. Ištuštinęs viską, sienoje po ko- 
piečiomis rado jisai du medinius vagius. Ėmė jisai 
tuosius vagius klibinti ir šeip ir teip, bet niekas nesi- 
darė. Bandė jisai ir sykį ir antrą sieną pečiais pastū
mėti. Siena stovėjo kaip siena ir neklausė jo. Tada 
jis stvėrėsi už vagių ir ėmė juosius sukti, klibįti da, bet 
ir-gi nieko nepelnė. In galvą jam atėjo mislis bandyti 
ištraukti vagius iš sienos. Ištraukęs gana lengvai, pas- 
tūmėjo-vėl jisai sieną, bet ta stovėjo po senovei.

— Kur tu, vaikeli, išlauši sieną! — pratarė motina. 
— Kalinio sienos aužulinės, jąs ir šimtas vyrų n’iš- 
verstų.

— Tada, mamule, ji suvis lengvai atsidarė. Visa 
dabar bėda tame, juog.aš užmiršau ką reikia padaryti 

su vagiais. Tai sakydamas, Algimantas sukišo vagius 
atgal į sieną ir ėmė juosius kalti gilyn. Tie lindo gi
lyn, norins ir nelengvai. Sukalus abudu vagiu, kada 
Algimantas pastūmėjo sieną, tai anapus sienos išpra- 
džių barkštelėjo gana garsiai, o paskui sienos apačia, 
sugirgždėjus, kaip didelės durys, praviro.

Tranaitienė dabar žiūrėjo ant sūnaus darbo su nu
sistebėjimu.

Per pravirą sieną, tamsavo kaip pragaro nasrai, įė
jimas į požemį; barkšojo tamsumoje pirmi laipsniai 
kopiečių, vedančisų žemyn.

Uždarę sieną-duris, sūnus su motina nusileido žemyn. 
Požemis ėjo stačiai į pelkių šalį. Šonai jo ir viršus 
buvo aužuliniai, iš storų, pajuodusių nuo amžių ir drėg
numo šulų.

Algimantas ėjo pirmas požemiu, tėmydamas ma
žiausias žymes jame, ypač su atsidėjimu tyrinėdamas 
beveik kiekvieną krislelį aslos. Vienok... mažai turėjo 
rasti laukiamų žinių, nes kuo toliau ėjo, tuo Algimanto 
veidas darėsi ruškanesniu.

— Dyvinas dalykas. — pratarė ant galo Algimantas 
į motiną. — męs čionai ėjome trįs: aš, tėvas ir senis, 
žemė ir dabar minkšta ir kiekviena pėda užsilieka aiš
kiai* atspausta, o aš čionai niekur jokios dėmės žmo
gaus pėdų nematau.

— Ugi ar tu nematai, juog čion žemė visur grėbliu 
supuryta, —"atvertė motina.

— Tiesa! — sušuko Algimantas, nušvietęsžvakia ar
čiau aslą. — Dabar aš ir pats atsimenu, juog tėvas ir 
grėblį, išėjęs su manim iš pažemio, į pelkę numetė... 
Tiktai jisa ne visą požemį lygino. O čion visur išly
ginta... Aš mislijau rasti, sekdamas pėdas, — kalbėjo 
toliau Algimantas, — bet palauki, mama, jie eidami 
stuksėjo į šulus, pastuksėsiu ir aš.

Metęs dabar tyrinėjimą požemio aslos, ėmė Algi
mantas stuksėti kirvapenčiu kiekvieną šulą. Balsai 
nuo užgavimo visų buvo beveik vienokie... ir kuo tolyn 
ėjo, tuo liudnyn darėsi Algimanto veidas. — Juog se
nio lobis čionai, tai aš tame dabar esu labiau persitik
rinęs, nei buvau, bot rasti, tiktai dabar pradedu sup
rasti, juog vargiai bo aš rasiu, — nusiminusiu balsu 
kalbėjo sūnus į motiną, kaip ir teisindamasi, kaip ir 
aiškindamas savo padėjimą.

Motina šyptelėjo truputį ir linktelėjusi galva pra
tarė:

— Aš ir teip negaliu atsidyvyti, žiūrėdama į tave. 
Kada tu buvai mažas, tai buvai labai nepakantrus, o 
dabar su atsidėjimu tyrinėji visą požemį... Tiktai dy- 
vai, kaip tave vargas perdirbo!

— Bet apie suradimą lobio nesirūpinki! Dėl to rei
kia tiktai pakantrumo. Nesurasime šiandien, surasime 
rytoj arba užporyt. Aš tau šitai galiu nuo savęs pri
žadėti, — kalbėjo toliau motina, eidama vis tolyn pas
kui sūnų.

Tame pačiame beveik tarpe jiedu abudu patėmijo, 
juog sienos šulai, užgaunami, ėmė lyg garsiau atsiliep
ti, kajp ir tuštumą po savimi rodydami. Vieną iš 
tokių šulų Algimantas ėmė išžiūrinėti ir išbandavoti. 
Sulas judėjo, klibėjo, bet išsiversti nesidavė. Tada 
Algimantas ryžosi perversti jį.

— Pabandyki, vaikeli, kraštinių vieną, ar tą nega
lėsi kaip nors išimti, — patarė motina. — Pervertęs pa
liksi ar šiokią ar tokią žymę ir svetimas, patekęs į šitą 
požemį, ant tos žymės baisu kad neatmįtų, juog čion 
kas nors ypatingo gali būti.

(Toliaus bus.)
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Parsiduoda 5 namai
ant So. Emeric St., N. 26 ir 27.

Teipgi kiti namai parsiduoda ant W. 
Centre St. 404. Ateikit pasiieiraut, o 
pamatysit, juog geresnės vietos negali
ma gaut Shenandoah’ryje.

Marta Coyle.

Naujausiu Skrybėlių, 
Beikmeniu vyrams ir 
Geriausiu marszkiniu 

pas de
Darowisli Bro's, 35 East Centre St., 

Shenandoah, Pa.

Dide pianu kupczyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupczystę varo ir tan-e laike be 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų narna atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystėsp. 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.

MIKOLAS GANO,
artistą maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pūsteliam. Kas nori turėti savo di
deli ir puikų portretą. teprisiunczia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekės nu
traukt į bile aiszkę.‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rūmų siuncziu į k rajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų ‘didvyrių poruotų: 
Vytauto. Adomo Mickevvcžiaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fugzeriui apgaudinėti kuris nieko ne|stengia padaryti, bet kreipkitės prie 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanczius namų puoszia* Raszant dėkit tokį adr.
Mikolas G n n o, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

VvKtl IK MOT E R ES, RASZYK1T DBU1 LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvaraiituoju.

Veliju, idant kožnae vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
limranczių ligų, ir beslrgdarni visai nustoję vilties Iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydymą ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos j 20ar (JOdienų sekanczios:

Jaunystes klaidos prarastas vyriszkutnas. kraujo užnuodinimas.
Sifilis Szirdiea drebėjimas 
Varikocela Kaulų gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslų

Kosulis 
Džiova 
Užtinsimas
Rankų drebėji

mas
Alielnas apsil

Sexualiszkas silpnumas pimas-
Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų. 
----- yiujo Kanalų. Gydau greit visokius 

vandeninę pukltną, Kaltūną,

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia e
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

litis Bu lamai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikturos, Elitas

Nosies, Gerklės, Plane
IX.CI LCLlClS Inkstų. Pūslės ir Kvepavi___

szaszus. szkropulą, plėtmus, ______ , _____ „___ _ t,
Eczemą. Reumatizmą. Nutukimu, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Iszczios. ‘nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
vaisingumą, palago ligas.

Pamink it. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijiino ir isz- 
metlmo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonbueziuose ir Eur- poje ir su savo 
Vauja Metodą galiu visas ligas iszgvdyt kuoveikiausiaf, l>e skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI- Raižydamas įdėk už ze. markę ir pa
minėk gazietos vardų.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.
JST" Paraszykit varią, pavardę ir adresą aiszkiai, kad mus lalszkaa daeitų.

Visas groin atas raižykite lenkiszkoj, lieturiszkoj arba nngliszkoj kalboj
DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa.

Adresai Ceiitraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu 
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka.

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vice Prezidentas: J- Lauraitis,94 

No- Plum All.. Shenandoah Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S- Pranis

186 New York Ave Newark. N.J.
Kasos globėjai: M. Pavasari“, i 
32 E.C'herry st.. Shenandoah, Pa-: i 
V.Lapinskas 604 W. Mahanoy st. j

Mahanoy City, Pa1
Knygius- kun. V. Matulaitis į 

Box 1053 Plymouth, Pa.
Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var-1 
nagi ris 243 Roebling st., Brook
lyn, N. Y.
Augszcziausias siidas: A. Danise-; 

vi ežius, Mahanoy City, Pa. J 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.;' 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.;1 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;!

S. JABMDLOWSRI, I
No. 51 Canal Str. New York

iziai-i 
BAN- 
kuro- 
alite

pini- 
isz-

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna Iszgydymą.

Pnsekniingiansini gydau visokias paslėptai 
I Ir pnvirszines ligas, kaip antai lipas szitales, ' 

plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudeiimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszktui 

Isiipnyltes, szleivuma. sutinimą, veži, blykszie . 
pas moteris, kraujavima ir tt..nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tL . 
T ra- -alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.I.ytiszkn daliu lieae

Iszgydau per keletą dienu, kraujo nž- 
nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lyožiuhusilpnejimairtt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tiiojti Pilna iszgydymą. Cbro- 
niszkos ligos yra mano specie* 
lisiklimli. Gyvsidabrio nevartotu. Nuo
dugnus iszegzamiiiavimas ligonio ir jo Iszgy- 
dy tuas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedeliomi 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

begalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
i ns įtikėjimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Li banon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio persikraustė ant 140E.22SL 
arti Lexingion Avė.

Jesse B. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

201 S. Jardo St., Shenandoah Pa.
Gal nori įsitaisyti gerus

Fikczerius Barui ar 
Sztorui ?

Rsszyk pas: ASTOS LOEPER 
Ashland, Pa.

Per telefoną (Schuylkill’o) Sauk: Nr. 302 
arba 303 Ashland.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main.st. Shenandoah Pa

Namie musztu Gjvulin.
Mėsa yra geriausia. Tokių mėsų 

parduoda asz savo buezornėje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

RAULAS CZERNECKAS 
38 Centre St., Shenandoah, Pa,

v isu laivi 
niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos.

žiu pinigus į visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 

žiuju miestu Europos.
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmn 
look!. Luebeck: S. Jarmnlowskl &<’«».

Stebeina Pub
.Vaikams prie miszių 

suknios, geriausio 
KASZMIRO. su pui 
kum pamuszaln, ui. 
Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk 

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
ile drapanų $18-00 

extra gera $20.00 
uner^zc 1

BOHXE BROM. A CO.

Geriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SIIAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja i New 
Philadelphia ir į ColdePą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUSIVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

BALTRUS VA1SZN0RAS
Parduoda 

geriausias drapanas: 
mrškinius, siutus, nektaizas, 
krybeles ir tt. Viskas kuoge- 
riausia ir už pigiausią prekę.

34 Barkley St.. Jbew Tork^ 1306 Carson St. SS., PFFTSBURO, PA,
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DOVANAI! Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti

GARSINGAS
ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel ligose ne 

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tostai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
iau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senųjų

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpinusiame laike tikrai iszgydyt 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuncziam kiek 
vienam sergancziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą.-*, silpnumas, reumatizmas, nesutriovčjimas. asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už
degimas, plaukų slinkimas, gouorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, nioteriezkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nCžBjimas. iszsimuszimai, fie- 
regulariszka menstruacija, malarija irtt. neatbojant kokia liga, ateik ir duo 
kis musų specialistų peržiūrėti, arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co- 
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 

Mesgvarantuojam iszgydymą. Ofiso vai.: ęziokią d. 11—1, ezventą d. 10—1

MAX K O B R E
(LIETUVISZKA BANKA).

.40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York
Pneteliai! duodu jums žinią- 

kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line,
Hamburgo; Red Star Line, / 
Antverpo ir Nitherlanps Line,* Vj 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroie galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
d epos i tą bankos ir mokam po 3į procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Pačėti ir iszimti 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS.

Visokių Lietuviszkų Knygų ir kitokių 
daigtų^ iszleistas atskyrioj knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų, prisiųs- 
kite už a centus markę, o bus jums pri
austas kataliogas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raszykite an 

sekanczio adres-*;

T- P KR1ŽANAUCKA8,
L-. Box 62.

Shenandoah, Pa,

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautui o Sztoras
visoje Pottsviiie, Pa.

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir aiiffszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IR8ZKUS HEBER
2U6 N. Centre St., Pottsville, Pa-

719

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARtl

15 West Oak Street,

Ar tari Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIXTERROTH & CO.
padirbėjai

BRIANU
105 East 14 St, New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupezyste: 98-5 th Ave., ant kampo 15th St, N. Y.
Teip-pat 62-64 Colden St, Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nanju staeziu Piano $125.
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai drauge, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis- Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
gausit pas Baniston Tea Co..

6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

EIJlLQgiS
Naujausiu Katalikiszku Knygų 

ir teip visokiu daiktu: szkaplieriu, viso
kiu brostvu, pargabentu iš krajaus rožan
čių, abrozu ir abrozfiliu, šilkiniu ir pa
statomu altorėliu, dailiausiu ant svieto 
kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
gromatu. Prisiuski už 2c. markę, o ap- 
laikysi naujausiu knygų katalogą^ iš kūno 
gairei pasirinkti, ką tik norėsi. Adresuok 
teip:

A. J. KAZLAUSKAS,
1013 W. COAL ST. Shenandoah, Pa.
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Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 
tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyzę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centų už galionų ir brangiaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrynių. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y.

arba pas lietuviszką tos kum pan i jos reprezentantų

Geo. J- Laskevicz
844 Bank Street, Waterbury, Conn.

Tai ne iszpusta kapitalizacija _
Tai teisingas užsiėmimas ir kupezystės industrija, pa

statyta ant gero pamato — su visa tik galima — nauda, 
idant užganėdinti tuos, ka reikalauja gero 
pelno isz savo pinigu padėjimo. Iszlygos uz> 
ganedinauezios.

Tai yra ištikimas pinigų padėjimas konzervatyviszkam 
žmogui, o ir gera proga tiems, kurie yra spekulativiszki. 
Neužtruk su pasiteiravimu ir del tolesnės žinios raszyk pas: M 

Nelson Easton, 115 Broadway, New York City, |{| 
kuris yra perstatytojus dėl: X 5

NATIONAL BARIUM and LEAD CO. S
BLACK JACK—ALBERTA GOLD MINES W 
CUBAN SEA-ISLAND COTTON CO.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 mete

237 Broadway, kampas Park Place, prieszafs didyji paczta, Yew York.

Siuncziame pinigus į senų tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortesduodame žinių, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame .szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva 
žiavimo į Europų ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimų ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu bodu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

Sumainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tL

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raazyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADW.il, NEW YORK.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Ikll2 adynat.

Aparatu Dirbtuwe.
omsirbaž-c Guodotiniems Kunigams išzdir

iszdirba:-? ! ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati-
mlszkas? kus, Albas. Stulas irwisusbai-
i, Juos-S nytinius parėdus. Visokį darbą at-
nkleliusX lieka artistiszkai in laiką,
srszalku) tiPįSįiSji Norėdamos guodotinoa Dr-tes, 
<arba guodotini Kunigai, kad Jusu 

d atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetę, paveskite ji tikrai

ANDRUSZEWICZ & CO.
)n St, Chicago, Ill.

Vienatine katalikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszką Banka
V. DACKEVICZIUS

Biuras pardavimo laivakorczlu
ant visų užatlantiszkų linijų.

TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Are. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas į .seną krajų pinigų, teipogi jų fszmalnymfs ant by kokių. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, atliekam kuopuikiausiai. kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musų banka Jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie I 
jos atsakanti vedimą.

Bankoje savo visados laikome daugybę pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai Ma- 
«kolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt. — Meldžiu m adresuoti: m]

i. GROCHOWSKI & C8.. 198 8 ei ford irę., BrooUyn.V.r. E=

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosijų ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
atliekti visokias provas rnbežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Kosijos.

|;jji Thomas, Tucker Co., West Va. |
I Tclephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co. sS

BROADW.il
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